
               Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

KANTON SARAJEVO 
Vlada 

CANTON SARAJEVO 
Government 

Broj: 02-05-10148-3/16                                                                                                             
Sarajevo, 05.04.2016. godine 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav 4. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine 
Kantona Sarajevo”, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 – Ispravka), Vlada Kantona 
Sarajevo na 38. sjednici održanoj  05.04.2016. godine, donijela je sljedeći 
 
 

 
Z A K LJ U Č A K 

  
 

1. Prihvata se Izvještaj o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo za 2015. godinu.  
 

2. Izvještaj iz tačke 1. ovog Zaključka dostavljaju se Skupštini Kantona Sarajevo na 
razmatranje i usvajanje. 

            
 
 
 

      
                        P R E M I J E R  
 
                    Elmedin Konaković 
 
 
 
 
 
Dostaviti:           

1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo 
2. Skupština Kantona Sarajevo  
3. Premijer Kantona Sarajevo                                                              
4. Ministarstvo pravde i uprave  
5. Evidencija 
6. A r h i v a 
 
 
 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 
 Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1  
 



Na osnovu odredbi člana 18. Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona SaraJevo“, br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13) i odredbi člana 
58. stav 1. i člana 59. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, br. 27/07 i 36/15), Skupština Kantona Sarajevo na sjednici održanoj
dana__________ 2016. godine, povodom razmatranja Izvještaja o izvršenju sankcija u
Kantonu Sarajevo za 2015. godinu, donijela je sljedeći

ZAKLJUČAK

Usvaja se Izvještaj o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo, za 2015. godinu.

PREDSJEDATELJICA 
SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO

Ana Babić, prof.

Broj:
Sarajevo,



OBRAZLOŽE NJ E

I PRAVNI OSNOV

Pravni osnov za donošenje ovog Zaključka, sadržan je u odredbama člana 26. i 
člana 28. stav 4. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo, („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka), kojima je utvrđeno da 
Vlada Kantona Sarajevo, u okviru svojih nadležnosti utvrđenih Ustavom Kantona 
Sarajevo, donosi uredbe, odluke, zaključke i rješenja.

II RAZLOZI ZA DONOŠENJE

U skladu sa odredbama člana 58. stav 1. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu 
Sarajevo, („Službene novine Kantona Sarajevo", br. 27/07 i 36/15), organi nadležni za 
izvršenje sankcija u Kantonu Sarajevo, dužni su podnijeti Skupštini Kantona Sarajevo, 
izvještaj o izvršenju sankcija, najmanje jednom godišnje.

U skladu sa odredbama člana 59. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu 
Sarajevo, („Službene novine Kantona Sarajevo", br 27/07 i 36/15), izvještaj o izvršenju 
sankcija iz člana 58. ovog Zakona, podnosi se putem Ministarstva pravde i uprave 
Kantona Sarajevo, po metodologiji koju pravilnikom, utvrđuje kantonalni ministar 
pravde.

U skladu sa odredbama člana 4. Pravilnika o metodologiji podnošenja izvještaja o 
izvršenju sankcija, („Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 33/07), Ministarstvo 
pravde i uprave Kantona Sarajevo uz izvještaje, dostavlja Skupštini i svoje mišljenje o 
izvještajima o izvršenju sankcija, odnosno mjera, sa prijedlogom poboljšanja u ovoj 
oblasti.

III PRILOG

1) Izvještaji o izvršenju sankcija za 2015. godinu - Općinski sud u Sarajevu, Javna 
ustanova Kantonalni centar za socijalni rad, Kantonalna javna ustanova Odgojni 
centar Kantona Sarajevo Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo i 
Kantonalna uprava za inspekcijske poslove.

2) Član 58. i 59. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo, („Službene novine 
Kantona Sarajevo", broj: 27/07).

3) Član 2. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu 
Sarajevo, („Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 36/15).

4) Član 4. Pravilnika o metodologiji podnošenja izvještaja o izvršenju sankcija, 
(„Službene novine Kantona Sarajevo, broj: 33/07).



IZVJEŠTAJ

o izvršenju sankcija za period 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

U skJadu sa odredbama članova 58. i 59. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo, 

(Službene novine Kantona Sarajevo”, broj 27/07 i 36/15), te u skladu sa članovima 2. i 3. 

Pravilnika o metodologiji podnošenja Izvještaja o izvršenju sankcija („Službene novine Kantona 

Sarajevo”, broj 33/07), Uprava Općinskog suda u Sarajevu je sačinila Izvještaj o izvršenju 

sankcija za 2015. godinu, koji se odnosi na izvršenje odluka koje ovaj Sud donosi u prvom 

stepenu.

Kadrovska osposobljenost organa nadležnih za izvršenje sankcija, odnosno mjera

Na referatu izvršenja prekršajnih sankcija, tokom 2015.godine, poslove izvršenja sankcija 

obavljala su 2 referenta sa srednjom stručnom spremom, dok poslove izvršenja krivičnih 

sankcija, a koji poslovi su samo u svom manjem dijelu predmet ovog izvještaja, su obavljala 2 

referenta sa višom stručnom spremom društvenog smjera. Kada je u pitanju izvršenje mjere 

pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja (obrazac IX), Općinski sud u 

Sarajevu ima jednog sudiju za maloljetnike, koji i ovu mjeru prati pojedinačno za svaki 

konkretan predmet.

Ako se uzme u obzir sve više izražena potreba praćenja, proučavanja i unapređenja 

sistema izvršenja sankcija, te s tim u vezi i neophodna zastupljenost kvalifikovanog kadra, koji 

će biti u stanju odgovoriti ovim potrebama, a posebno poslovima primjene propisa iz Zakona o 

izvršenju sankcija KS i Zakona o izvršenju krivičnih sankcija FBiH, smatramo da Općinski sud u 

Sarajevu nema zadovoljavajuću kadrovsku popunjenost u ovoj oblasti. Naime, kako internim 

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta, nije predviđeno daje uslov 

za obavljanje poslova izvršenja sankcija visoka stručna sprema, odnosno završen pravni fakultet, 

radi nadzora i rada na izvršavanja ovih poslova često se mora dodatno angažirati Uprava suda i 

Kabinet predsjednice. Posebno je pitanje što sektor Uprave, koji je inače u ovoj godini značajno 

kadrovski oslabljen, sve teže uspijeva odgovoriti brojnim redovnim obavezama i zadacima, koji 

podrazumijevaju upravljanje i organizovanje rada najvećeg suda u BiH.

Općinski sud u Sarajevu, Šenoina 1, 71000 Sarajevo, BiH 
Tel. 033/567-700; Fax: 033/471-643 
Web:www.oss.ba; email:info@oss.ba

http://www.oss.ba
mailto:info@oss.ba


Razlozi zbog kojih nisu izvršene određene sankcije, odnosno mjere

Sve sankcije, koje su predmet ovog izvještaja, su i izvršene, odnosno dostavljene 

nadležnom organu, registarskom sudu, ili roditelju (usvojitelju, staratelju) u slučaju mjere 

pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja.

Problemi u vezi sa provođenjem izvršenja sankcija, odnosno mjera

Konkretne mjere koje se poduzimaju radi poboljšanja stanja u izvršavanju sankcija, 

odnosno mjera

Prijedlog mjera za poboljšanje stanja u ovoj oblasti _

Prije svega. Općinski sud u Sarajevu će i dalje nastojati da bude ažuran, u smislu da sve 

izvršne presude budu i izvršene. Međutim, naše ambicije su da poslove izvršenja svih sankcija za 

koje je ovaj sud nadležan još bolje uredimo, te da značajnije doprinosimo poboljšanju stanja u 

ovoj oblasti. Kao osnovna pretpostavka, u tom smislu je, kako smo naveli, popunjavanje 

konkretnih radnih mjesta odgovarajućim kadrom (stručni saradnik sa završenim pravnim 

fakultetom), pri čemu očekujemo razumijevanje i podršku od strane resornog ministarstva i Vlade 

KS, obzirom i da se radi o poslovima od posebnog interesa za Kanton”.' Ispunjavajući ovu 

pretpostavku, u narednom periodu planiramo pristupiti i izradi odgovarajućeg programa rada za 

sistematsko praćenje i evidentiranje izricanja i izvršavanja sankcija, u cilju boljeg izvještavanja i 

pružanja kvalitetnije osnove za proučavanje, planiranje i unapređenje stanja u ovoj oblasti.

čl. 12. Zakona o izvršenju sankcija KS

Općinski sud u Sarajevu, Šenoina 1, 71000 Sarajevo, BiH 
Tel. 033/567-700; Fax: 033/471-643 

Web:www.oss.ba; email:info@oss.ba

http://www.oss.ba
mailto:info@oss.ba


OBRAZAC I
IZVJEŠTAJ

o izvršenju novčanih kazni izrečenih 
pravnom licu za krivično djelo 

(čl. 13. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo) 
za period 01.01.2015, - 31.12.2015.godine______

ORGAN IZVRŠENJA

Općinski sud u Sarajevu
(prvostepeni sud)

1. IZVRŠENE PRESUDE Broj Iznos u KM
a. Preneseno iz prethodih godina /
b. primljeno u godini /

. , UKUPNO /

2. IZVRŠENE PRESUDE I NAČIN 
IZVRŠENJA

Broj Naplaćeni iznos u 
KM

a. dobrovoljno
b. prinudno

UKUPNO

3. NEIZVRŠENE PRESUDE Broj Iznos u KM
a. Preneseno iz prethodih godina
b. Iz godine

UKUPNO

4. TROŠKOVI IZVRŠENJA Iznos u KM
a. Ukupni troškovi izvršenja iz tačke

2.b.
b. Troškovi koje je snosio sud izvršenja
c. Troškovi koji su naplaćeni od stranke
d. Nenaplaćeni troškovi



IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere sigurnosti -zabrana vršenja poziva, aktivnosti ili funkcije 

(izrečenih učiniocima krivičnih djela-član 15.Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu
Sarajevo)

za period____ 01.01.2015. - 31.12.2015.godine ______

OBRAZAC II

ORGAN IZVRŠENJA Općinski sud u Saraievu
(prvostepeni sud)

PRESUDE BROJ
1. IZVRŠNE /

2. IZVRŠENE

Dostavljeno organu uprave nadležnom 
za izdavanje dozvole odnosno 
odobrenja

Dostavljeno inspekcijskom organu
Dostavljeno pravnom ili drugom licu 
kod kojeg je osuđeno lice zaposleno

OBRAZAC III

IZVJEŠTAJ
0 izvršenju zaštitne mjere -zabrana vršenja poziva, djelatnosti ili dužnosti 

(izrečene u prekršajnom postupku -član 53.Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu
Sarajevo)

za period_______01.01 .-31.12.2015. godine______________

ORGAN IZVRŠENJA Općinski sud u Saraievu
(prvostepeni sud)

PRESUDE BROJ
1. IZVRŠNE 20
2. IZVRŠENE Dostavljeno organu uprave nadležnom 

za izdavanje dozvole odnosno 
odobrenja

Dostavljeno inspekcijskom organu 20
Dostavljeno pravnom ili drugom licu kod 
kojeg je osuđeno lice zaposleno

-



IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere sigurnosti -zabrana obavljanja određene privredne aktivnosti 

(izrečene pravnom licu za krivično djelo postupku -član 19.Zakona o izvršenju sankcija u
Kantonu Sarajevo)

za period 01.01.2015. -31.12.2015.godine______

OBRAZAC IV

ORGAN IZVRŠENJA Općinski sud u Saraievu
(prvostepeni sud)

PRESUDE Broj

1. IZVRŠNE -
2. IZVRŠENE (Dostavljeno registracionom sudu i inspekcijskom
organu)
3. NEIZVRŠENE



IZVJEŠTAJ
0 izvršenju novčane kazne izrečene zbog prekršaja u postupku nadzora nad uzvršenjem 
mjere zabrane vršenja određenog poziva , aktivnosti ili funkcije (čl. 16, 20. i 53. Zakona

0 izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo) 
za period_______ 01.01,-31.12.2015. godini _____________

OBRAZAC V

ORGAN IZVRŠENJA
(inspekcijski organ i Općinski sud u Sarajevu)

1. NOVČANE KAZNE IZREČENE 
OSUĐENOM FIZIČKOM LICU 

LICU (član 16.Zakona) a

Broj Iznos u KM

- -

a. Naplaćene - -
b. Nenaplaćene

2. NOVČANE KAZNE IZREČENE
PRAVNOM LICU (član 16. Zakona)

Broj Iznos u KM

- -
a. Naplaćene - _ -
b. Nenaplaćene

3. NOVČANE KAZNE IZREČENE
OSUĐENOM PRAVNOM LICU 

(Član 20.Zakona)

Broj Iznos u KM

- -

a. Naplaćene - -
b. Nenaplaćene

4. NOVČANE KAZNE IZREČENE
ODGOVORNOM LICU U 

PRAVNOM LICU ( član 20.Zakona)

Broj Iznos u KM

- -

a. Naplaćene - -
b. Nenaplaćene - -

5. NOVČANE KAZNE IZREČENE
OSUĐENOM FIZIČKOM LICU 

(član 53.Zakona)

Broj Iznos u KM

- -

a. Naplaćene - -
b. Nenaplaćene

6. NOVČANE KAZNE IZREČENE
OD Л \ГМ/^ЛЛ Т 1/~'I I/' Х1.ч„ СТ ____

Broj Iznos u KM
rKAViNUM L1CU( elan jj. z,aKonaj

- -
a. Naplaćene - -
b. Nenaplaćene - -

OBRAZAC IX



IZVJEŠTAJ
0 izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja 

(izrečenih maloljetnim učiniocima krivičnih djela-član 31.Zakona o izvršenju sankcija u
Kantonu Sarajevo)

za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

ORGAN IZVRŠENJA : OPĆINSKI SUD U SARAJEVU
RJEŠENJA Broj

IZVRŠNA preneseno iz prethodnih godina 0
primljeno u 2015.godini 1

UKUPNO 1
IZVRŠENA a) dostavljeno roditelju, usvojitelju 

ili staratelju (član 31.Zakona)
1

b)dostavljeno organu socijalne skrbi 
(član 32.Zakona)

__ ______ __ UKUPNO 1
NEIZVRŠENA ' prenesene iz prethodnih godina

primljenih u godini
UKUPNO

NAPOMENA: Ovaj obrazac popunjava Općinski sud, koji prati izvršenje mjere.

OBRAZAC X111



IZVJEŠTAJ
0 izvršenju zaštitne mjere u prekršajnom postupku - oduzimanje predmeta 

(Član 52.Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo) 
za period______ 01.01.-31.12.2015. godini ____________

ORGAN IZVRŠENJA : OPĆINSKI SUD U SARAJEVU
RJEŠENJA Broj

1. IZVRŠNA
RJEŠENJA/PREKRŠAJNI
NALOZI

preneseno iz prethodnih godina 0
primiieno u 2015. sodini 409
primljeno prekršajnih naloga 0
UKUPNO; 409

2.IZVRŠENA RJEŠENJA 409
3.IZ VRŠENI PREKRŠAJNI NALOZI -
4.NEIZVRŠENA RJEŠENJA -
5. NEIZVRŠENI PREKRŠAJNI NALOZI ,
6. TROŠKOVI IZVRŠENJA Iznos u KM

a. Ukupni troškovi za izvršenja iz tačke 2. -
b. Troškovi koje je snosio sud izvršenja -
e. Troškovi koji su naplaćeni od stranke -
d. Nenaplaćeni troškovi -

7. NAČIN POSTUPANJA S ODUZETIM PREDMETIMA Broj predmeta
a. uništenje
b. predaja zainteresovanom organu ili organizaciji

c. prodaja novčani iznosi po kantonalnim 
propisima KM

OBRAZAC XIV



IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere sigurnosti u prekršajnom postupku - vanbolničko liječenje od

zavisnosti
(član 55.Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo) 

za period_______ 01.01.-31.12.2015. godini _____________

ORGAN IZVRŠENJA : OPĆINSKI SUD U SARAJEVU

Broj

IZVRŠNA RJEŠENJA 7

IZVRŠENA RJEŠENJA 7

NEIZVRŠENA RJEŠENJA -

PRIMLJENI KONAČNI I IZVRŠNI PREKRŠAJNI NALOZI -

IZVRŠENI KONAČNI I IZVRŠNI PREKRŠAJNI NALOZI -



BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE 1 HERCEGOVINE 
JU „KANTONALNI CENTAR ZA SOCIJALNI RAD” 
SARAJEVO, Gatačka br. 80

Broj: 35/X-04-530-60/16
Datum: 10.02.2016. godine

IZVJEŠTAJ
O IZVRŠENJU SANKCIJA ZA 2015. Godinu

Sarajevo, februar 2016.godine



TEKSTUALNI DIO IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU SANKCIJA ZA 2015. GODINU

1. UVODNI DIO

U skladu s odredbama člana 58. stav 1. i člana 59. Zakona o izvršenju sankcija u 
Kantonu Sarajevo (Službene novine Kantona Sarajevo” broj 27/07 i 36/15 i Pravilnikom 
0 metodologiji podnošenja izvještaja o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo (Službene 
novine Kantona Sarajevo”, broj 33/07), JU „Kantonalni centar za socijalni rad” sačinjava 
Izvještaj 0 izvršenju sankcija za prethodnu godinu i dostavlja ga Ministarstvu pravde i 
uprave Kantona Sarajevo. Izvještaj sadrži sljedeće informacije:

Podatke o kadrovskoj osposobljenosti organa nadležnih za izvršenje sankcija odnosno 
mjera
Razloge zbog kojih nisu izvršene određene sankcije 
Probleme u vezi sa provođenjem sankcija, odnosno mjera
Konkretne mjere koje se preduzimaju radi poboljšanja stanja u izvršavanju sankcija, 
odnosno mjera
Prijedlog mjera za poboljšanje stanja u ovoj oblasti

Prava i dužnosti Centra u obavljanju poslova sa djecom i maloljetnicima koji se nalaze u 
sukobu sa zakonom kao i praćenje i provođenje mjera koje izriču tužilaštva i sud 
regulisana su. „Krivičnim zakonom Eederacije BiEI”, „Zakonom o krivičnom postupku 
FBiEI”, „Zakonom o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo”. Od februara 2015. godine 
na snazi je „Zakon o zaštiti i postupanju sa djecom i maloljetnicima u krivičnom 
postupku”.

2.KADROVSKA OSPOSOBLJENOST JU “Kantonalni centar za socijalni rad” u okviru 
nadležnosti za izvršenje mjera i sankcija

Poslovi vezani za izvršenje odgojnih mjera iz nadležnosti Centra obavljaju se u okviru 
stručne cjeline ’’Zaštita i tretman djece i omladine sa poremećajima u ponašanju i 
članova porodice”. U sastavu JU „Kantonalni centar za socijalni rad” djeluje 8 Službi 
socijalne zaštite općina (Ilidža, Novi grad, Hadžići, Novo Sarajevo, Stari grad, 
Vogošća,llijaš i Centar). U svakoj službi socijalne zaštite poslove uzvršenja mjera i 
sankcija prema maloljetnim počiniocima krivičnoh djela obavljaju stručni saradnici- 
pedagozi, koji su voditelji postupka u predmetima maloljetničke delinkvencije. Oni 
obavljaju poslove i u drugim stručnim cjelinama- na poslovima braka i porodice i zaštiti 
prava djeteta i opštoj socijalnoj zaštiti. Izuzetak je Služba socijalne zaštite općine Novi 
grad koja po postojećoj sistematizaciji treba imati 2 pedagoga zbog velikog broja 
stanovnika, ali zbog odlaska oba zaposlenika u penziju , tokom 2015. godine ostala su 
upražnjena oba radna mjesta stručnih saradnika -pedagoga.

S obzirom na kompleksnost problema korisnika usluga centra i obim posla u ovoj 
najvećoj Službi socijalne zaštite općine Novi grad, neophodno je što prije 
popuniti radna mjesta pedagoga koja su upražnjena.
U procesu obrade maloljetnika tokom pripremnog postupka uključuju se i ostali stručni 
saradnici, socijalni radnici obavezno u pripremi socijalne anamneze, a psiholog i pravnik



po potrebi u složenijim slučajevima maloljetnika koji se nalaze u sukobu sa zakonom. 
Specifični slučajevi su djeca iz rizičnih grupa,teža krivična djela i uzrast maloljetnika. 
Socijalni radnici službi, pored poslova iz Krivičnog zakona i Zakona o prekršajima 
obavljaju i poslove iz Porodičnog zakona, Zakona o socijalnoj zaštiti. Niti jedan 
zaposlenik ne radi samo na predmetima maloljetnika, što bi u odnosu na novi „Zakon o 
zaštiti i postupanju sa djecom i maloljetnicima u krivičnom postupku ” koji se još uvijek 
ne primjenjuje u praksi bilo neophodno.

I psiholozi službi socijalne zaštite obavljaju poslove i u drugoj stručnoj cjelini; na 
poslovima braka i porodice i zaštiti prava djeteta, a posebno se uključuju u problem 
nasilja u porodici, koje je u znatnom porastu u odnosu na prethodne godine u Kantonu 
Sarajevo.

S obzirom na trenutno prisutnu problematiku u svim segmentima društva, neophodno je 
rano otkrivanje i prevencija poremećaja ponašanja u rizičnim grupama djece, i njihovih 
roditelja. Zbog izraženog nedostatka stručnog kadra otežano je i praćenje izvršenja 
odgojnih mjera iz nadležnosti Centra za socijalni rad, posebno u službama socijalne 
zaštite koje pokrivaju opčine sa većim brojem stanovnika.. Problemi djece u sukobu sa 
zakonom zahtijevaju više preventivnih aktivnosti, što bi bilo moguće realizovati 
formiranjem posebne stručne cjeline koja bi radila samo na provođenju 
alternativnih mjera i “Zakona o zaštiti i postupanju sa djBcom i maloljetnicima u 
krivičnom postupku”. Takođe je neophodno kadrovsko jačanje svake službe 
socijalne zaštite općina stručnim saradnicima koji bi radili sa djecom I 
maloljetnicima, njihovim roditeljima, školom, organizacijama i širom društvenom 
zajednicom (socijalni radnici, pedagozi, psiholozi, pravnici). Zbog nemogućnosti 
prijema novih kadrova radna mjesta uposlenika pokrivaju preostali zaposlenici, 
što negativno utječe na motivaciju, zdravstveno stanje i ubrzava profesionalno 
sagorijevanje. Kako je problematika većine korisnika usluga centara za socijalni 
rad izuzetno složena, a posebno rad sa djecom, kadrovsko popunjavanje i 
edukacija profesionalaca koji rade na poslovima maloljetnika u sukobu sa
zakonom iz oblasti medijacije specifične za postupke posredovanja između
maloljetnika I oštećenog bi bile prioritetne aktivnosti u 2016. godini.

U okviru svojih kadrovskih mogućnosti, stručni radnici rade na sprečavanju i ublažavanju 
nepovoljnih porodičnih prilika, u saradnji sa drugim organizacijama, pružaju socijalnu, 
pedagošku i psihološku pomoć djeci iz rizičnih grupa i njihovim roditeljima, uključuju 
djecu u različite projekte i aktivnosti kako bi ih usmjerili na traženje pravih vrijednosti. 
Stručni saradnici se kontinuirano educiraju te svoja znanja i vještine primjenjuju u 
svakodnevnom stručnom radu sa korisnicima usluga Centra za socijalni rad. Tokom 
protekle godine jedan dio profesionalaca iz Službi socijalne zaštite pohađali su 
edukacije iz oblasti primjene Zakona o zaštiti I postupanju sa djecom i maloljetnicima u 
krivičnom postupku.- Djeca u kontaktu sa zakonom, napredni interaktivni trening u 
organizaciji CPRC-a i UNICEF-a. .

Službe socijalne zaštite općina u Kantonu Sarajevo evidentirale su u 2015. godini 
vaspitno zanemarenu i vaspitno zapuštenu djecu, kao i djecu čiji je razvoj ometen 
porodičnim prilikama.



Broj vaspitno zanemarene djece je bio 547 u 2015 godini, što ukazuje na činjenicu 
da roditelji sve više zanemaruju svoju ulogu u procesu vaspitanja djece, (u porodicama 
u kojima dolazi do razvoda braka, nasilja u porodici, zdravstvenih problema, 
ovisnosti,nezaposlenosti i drugih poremećaja funkcionisanja koji negativno utječu na 
razvoj djeteta). Roditelji često nemaju dovoljno znanja iz oblasti roditeljstva ili nisu 
dovoljno kompetentni da bi obavljali roditeljsku ulogu. Vaspitno zanemarena djeca su 
svakodnevno pod rizikom da postanu maloljetnici u sukobu sa zakonom, a šira 
društvena zajednica nije dovoljno senzibilizirana za identificiranje djece iz 
disfunkcionalnih porodica prije nego što njihovo ponašanje postane negativno i rezultira 
društveno nepoželjnim reakcijama. Radnici Centra za socijalni rad u okviru svojih 
kadrovskih mogućnosti i zakonskih obaveza rade preventivno sa djecom iz rizičnih 
grupa, za što, uz sav ostali posao iz njegove djelatnosti, često ne ostaje dovoljno 
vremena Kako rad sa vaspitno zanemarenom djecom zahtijeva cjeloviti timski pristup, 
bilo bi neophodno angažovanje više profesionalaca - multidisciplinarnih timova pri 
općinskim službama socijalne zaštite koji bi se bavili isključivo radom sa ovom 
kategorijom djece i njihovih roditelja (škole se, zbog neriješenog statusa socijalnih 
radnika uposlenih u njima, oslanjaju na pomoć Centra za socijalni rad čak i u fazi 
početnih znakova vaspitne zanemarenosti djeteta od strane roditelja-neopravdani 
izostanci). Bilo bi potrebno u svim institucijama koje rade sa djecom i mladima 
popuniti radna mjesta stručnim osobama pedagozima, psiholozima, socijalnim 
radnicima koji će realizovati preventivne aktivnosti sa djecom I roditeljima iz 
rizičnih grupa.kako bi se pravovremeno detektovala djeca sa poteškoćama I njima 
pružila adekvatna stručna pomoć i podrška. Koordinacija navedenih 
profesionalaca bi omogućila kontinuiranu razmjenu Informacija I Iznalaženje 
konkretnih rješenja u najboljem interesu djeteta I roditelja.
U 2015. godini bilo je 480 vaspitno zapuštene djece.a djece čiji je razvoj ometen 
porodičnim prilikama zbog nesređenih odnosa bilo je 754, djece zapuštene zbog 
materijalnih I drugih razloga za njihov razvoj bilo je 1016. Navedeni brojevi značajno 
ukazuju na potrebu sistematskog pristupa problemima djece iz rizičnih grupa kroz rad 
svih društvenih institucija, na prevenciji poremećaja koji mogu nastati ukoliko im se ne 
pruži pravovremena pomoć i podrška. ,
U 2015. godini bilo je 5 pripremnih postupaka, a prekršajnih 137. U nekoliko 
slučajeva je Sud tražio socijalne anamneze I mišljenja o cjelishodnosti pokretanja 
postupka prema maloljetnicima od Centra za socijalni rad, a postupci protiv 
maloljetnika nisu pokretani niti Im je Izrečena alternativna mjera. U prethodnim 
godinama bilo je i do 300 pokrenutih postupaka, I prekršajnih postupaka je bilo manje u 
2015 godini u odnosu na prethodne godine.

3.RAZLOZI ZBOG KOJIH NISU IZVRŠENE ODREĐENE MJERE ILI SANKCIJE

Značajan problem u realizaciji i provođenju mjera prema maloljetnicima predstavlja loša 
saradnja maloljetnika I njihovih roditelja sa Centrom za socijalni rad, kao i
nespremnost da u potpunosti ispoštuju sudske odluke.

• Dešava se da se neke mjere ne mogu izvršiti zbog toga što roditelji u nekim 
slučajevima nikako ne sarađuju, što predstavlja problem u radu stručnih radnika 
organa starateljstva, te je nemoguće sačiniti i realizovati program rada sa



maloljetnikom, a samo saznanje maloljetnika da su i roditelji nezainteresovani 
potiče ih na neadekvatno ponašanje

• U nekim slučajevima je prisutno mlnimiziranje uloge stručnih radnika Centra 
za socijalni rad i ignorisanje savjeta i preporuka upućenih članovima porodice sa 
ciljem prevaspitanja i resocijalizacije maloljetnika. .

• Neke se sankcije koje su preblage za maloljetnike sa poteškoćama nisu izvršile u 
protekloj godini zbog toga što nema odgovarajućih institucija I ustanova gdje bi 
dobili stručnu pomoć

• U nekim slučajevima od pokretanja postupka do izricanja mjere prošlo je dosta 
vremena, te u tom vremenu maloljetnici često postignu i punoljetnost.

• Škole nisu dovoljno senzibilizirane za zadržavanje maloljetnika koji je počinio 
krivično djelo

• Profesionalci iz Centara za socijalni rad nisu educirani za provođenje medijacije 
te nisu bili u mogućnosti provoditi mjere izvinjenja oštećenom i nadoknade štete

Tabela br.1 pokazuje odgojne mjere koje su se provodile sa maloljetnim počiniocima 
krivičnih djela u 2015. godini, u Kantonu Sarajevo:

Tabela br. 1
R.bc. Odgojne mjere 2015g
1 Upućivanje u Disciplinski centar 

za maloljetnike
25

2 Pojačan nadzor roditelja,
usvojitelja i staratelja

14

3 Pojačan nadzor nadležnog
organa socijalnog staranja

34

4 Upućivanje u odgojnu ustanovu 13
5 Upućivanje u maloljetnički zatvor 6
6 Upućivanje u vaspitno popravni 

dom
7

7 SVEGA 99

Ukupan broj odgojnih mjera je znatno smanjen u 2015. godinii u odnosu na prethodnu 
godinu kada ih je bilo 179.. Struktura odgojnih mjera izrečenih od strane nadležnog suda 
u protekloj godini, a shodno odredbama Krivičnog Zakona ukazuju da su najčešće 
izricane mjere kao i prethodnih godina, s tim što je duplo manje izrečenih mjera 
upućivanje u disciplinski centar za maloljetnike (58 u prethodnoj g.) pojačan nadzor 
roditelja, usvojitelja i staratelja (bilo 35 u prethodnoj g.) i pojačan nadzor nadležnog 
organa socijalnog staranja (bilo 58 u prethodnoj g.). U iščekivanju početka primjene 
novog Zakona sud i tužilaštvo nisu ni izricali mjere maloljetnim počiniocima krivičnih 
djela, a nisu izricane ni alternativne mjere, što kod maloljetnih počinilaca krivičnih djela 
stvara sliku o društvenoj zajednici koja toleriše negativne oblike ponašanja, i ne reaguje 
na njih .



Centar nema ovlaštenja niti su u Krivičnom zakonu ugrađeni instrumenti prinude za 
roditelje i djecu u sukobu sa zakonom koji neće da sarađuju sa Centrom. Saradnja je 
bazirana na principu dobrovoljnosti.

Kod izricanja mjera, poteškoću predstavlja činjenica da se one izriču od strane suda u 
nekim slučajevima sa velikim zakašnjenjem, tako da se desi da prođe i godina dana ili 
više od učinjenog djela, a da se tek sankcija od strane suda i utvrdi.U međuvremenu, 
maloljetnik postane punoljetan ili počini druga krivična djela. Saznanje maloljetnika koji 
je počinio krivično djelo da mu sankcija slijedi za godinu ili više, potiče ga na 
razmišljanje da je društvo nemoćno i daje mu šansu za nova djela za koja neće biti 
sankcionisan. Neki maloljetnici imaju i više paralelno pokrenutih pripremnih postupaka.

Iz našeg brojčanog Izvještaja o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane organa 
socijalnog staranja, u 2015 godini vidimo sljedeće: prenešene su 34 mjere iz prethodne 
godine, primljeno je u 2015. godini 1 novo izrečena mjera.. Izvršeno je u 2015. godini 
19 a ostalo neizvršeno 16 mjera(lzvršenje navedenih mjera je u toku, a rok za njihovo 
izvršenje je od 1 do 3 godine)
Izvršenje mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja u 2015 
godini; Preneseno iz prethodnih godina 15 mjera, primljeno u 2015. godini 1 mjera, 
ukupno 16, prenošeno iz prethodnih godina a neizvršene 15 mjera a primljeno u 2015. 
godini 1, mjera koja nije izvršena.

4. PROBLEMI U VEZI SA PROVOĐENJEM IZVRŠENJA MJERA PREMA 
MALOLJETNICIMA

Zakonom nije regulisana odgovornost porodice, što vodi ka nepotpunom 
izvršenju mjera koje provodimo na principu dobrovoljnosti, što se često 
zloupotrebljava.
I škole često nisu sklone podržati naša nastojanja da se maloljetni prestupnik 
zadrži u školi. Dešava se da maloljetnici budu, nakon većeg broja neopravdanih 
izostanaka, izbačeni iz škole i prepušteni negativnom utjecaju ulice.
Problemi u provođenju odgojnih mjera manifestuju se i odsustvom reakcije 
suda nakon Izvještaja organa starateljstva o nemogućnosti izvršenja ili potrebi 
zamjene odgojne mjere nekom drugom mjerom.
Teškoće postoje I u izvršavanju sankcija prema maloljetnicima koji ispoljavaju 
složene forme nasilničkog ponašanja kao i ovisnicima, zbog loše koordinacije 
institucija sistema u rješavanju navedenih teškoća i tretmanu ovih lica, kao i 
nepostojanje definisanih procedura.
Alternativne mjere prema maloljetnicima koje predviđa Zakon o zaštiti i 
postupanju sa djecom i maloljetnicima u krivičnom postupku nisu ni izricane od 
strane tužilaštva i suda, a za njihovu provedbu nisu obezbijeđeni kadrovski 
potencijali niti neophodne institucije, kao i zakonska rješenja za njihovu 
implementaciju.



Institucije sistema koje su po novom Zakonu o zaštiti i postupanju sa djecom i 
maloljetnicima u krivičnom postupku zadužene za provođenje odgojnih preporuka 
nisu prošle potrebne edukacije za implementaciju alternativnih mjera, niti su 
senzibilizirane za prihvat maloljetnika koji je počinio krivično djelo

5. KONKRETNE MJERE KOJE SE PREDUZIMAJU RADI POBOLJŠANJA STANJA U 
IZVRŠENJU SANKCIJA

• Stručni radnici kontinuirano rade na pružanju pomoći roditeljima u pogledu 
odgovornog roditeljstva i stvaranja optimalnih psiholoških uslova za pravilan rast i 
razvoj i resocijalizaciju maloljetnika kome su izrečene mjere pojačanog nadzora 
od strane roditelja,staratelja ili usvojitelja.

• Održavamo komunikaciju sa stručnim radnicima škola u Kantonu, sudovima, 
tužilaštvom i drugim institucijama koje su uključene u resocijalizaciju maloljetnika.

• Uključejemo djecu iz rizičnih grupa za nastanak poremećaja ponašanja kao I ine 
kojima su izrečene odgojne mjere u različite projekte koje provodimo sa 
vladinim i nevladinim sektorom. :Stariji brat-starija sestra. Pomoć ženama - 
žrtvama nasilja i trgovine ljudima i Jačanje porodica

4- Hraniteljstvo/projekat promocije hraniteljstva i edukac+je hraniteljskih porodica 
Implementira se pod pokroviteljstvom Ministarstva za rad, socijalnu politiku, raseljena 
lica i izbjeglice Kantona Sarajevo, a u saradnji sa SOS Dječijim selima BiH, Hope and 
Homes for Children BiH, i Udruženjem hranitelja Kantona Sarajevo.

6. PRIJEDLOG MJERA ZA POBOLJŠANJE STANJA U OVOJ OBLASTI

• Kadrovsko jačanje JU „Kantonalni centar za socijalni rad”popunjavanjem 
upražnjenih mjesta zaposlenika koji su otišli u penziju, stručnih radnika 
pedagoga, psihologa, socijalnih radnika i pravnika, prijem po jednog stručnog 
radnika u svakoj službi koji bi radio na realizaciji novog zakona o maloljetnicima, i 
formiranje stručne službe koja bi se bavila isključivo poslovima maloljetničke 
delinkvencije, prevencije, edukacije šire javnosti, unapređenjem rada sa maloljetnicima, 
praćenjem zakona iz te oblasti, primjenom Zakona o zaštiti i postupanju sa djecom i 
maloljetnicima u krivičnom postupku. Uredbi i ostalih pratećih akata, savjetovanjem 
roditelja u podizanju njihovih roditeljskih kompetencija i realizacijom alternativnih mjera.. 
Novim Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji poslova u JU „Kantonalni 

centar za socijalni rad“ Sarajevo iz 2015. godine predviđeno je formiranje nove stručne 
cjeline „Stručna cjelina za primjenu odgojnih preporuka prema maloljetnim počiniocima 
krivičnih djela“, koju čine po jedan dipl. socijalni radnik, diplomirani pravnik, diplomirani 
psiholog i diplomirani pedagog.
Glavni zadatak ove stručne cjeline bi bio rad na prevenciji maloljetničke delinkvencije i 
provedba i realizacija odgojnih preporuka u skladu sa Uredbom.

• Obezbijediti sredstva za kontinuiranu edukaciju i stručno usavršavanje 
profesionalaca iz svih naučnih oblasti koje pokrivaju cjelokupan rast i razvoj djece



i mladih u sukobu sa zakonom, posebno iz oblasti medijacije za zaposlenike 
koji će raditi na primjeni zakona
Uključivanje organizacija i institucija u realizaciju alternativne mjere 
dobrovoljnog rada i društvena podrška tim organizacijama 
Bolja saradnja Centara za socijalni rad sa sudovima, u slučajevima 
nedostatka saradnje sa roditeljima i maloljetnicima u sukobu sa zakonom 
Veće angažovanje cjelokupne društvene zajednice u radu sa maloljetnicima 
Poboljšati koordinaciju Institucija sistema (od strane nadležnih ministarstava) 
koje su zadužene za rad sa djecom pod rizikom i maloljetnicima u sukobu sa 
zakonom
Izmjena zakona I propisa kojima bi se regullsala odgovornost I obaveza 
roditelja da sarađuje sa stručnim službama nadležnog organa starateljstva u 
izvršenju mjera prema maloljetnicima.
Formiranje posebne ustanove za djecu sa poteškoćama u razvoju a koja se 
nalaze u sukobu sa zakonom u kojoj bi dobili pomoć u skladu sa svojim 
psihofizičkim stanjem i poteškoćama

Educirati širu javnost i medije o potrebi uključivanja lokalnih zajednica u 
pružanje podrške djeci iz rizičnih grupa i djeci koja su u sukobu sa 
zakonom.

S poštovanjem!

DOSTAVITI:
-Naslovu
-a/a



za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 32. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA; SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆINE
STARI GRAD
(organ socijalne skrbi u mjestu prebivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 2

primljeno u 2015. godini 0

UKUPNO 2
IZVRŠENE dostavljeno roditelju, usvojitelju 

ili staratelju

NEIZVRŠENE prenesene iz prethodnih godina 1

primljenih u 2015. godini 1
UKUPNO 2



IZVJEŠTAJ

za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane organa socijalne skrbi
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 41. - 43.. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPČINE STARI GRAD

(organ socijalne skrbi u mjestu prebivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 3

primljeno u 2015 godini 0

UKUPNO 3
IZVRŠENE

2

NEIZVRŠENE 1
1

-UKUPNO



za period od 01.01.2015, do 31.12.2015. godine

IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 32. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆINE
CENTAR •
(organ socijalne skrbi u mjestu prebivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 2

primljeno u 2015. godini 0

UKUPNO 2
IZVRŠENE dostavljeno roditelju, usvojitelju 

ili staratelju

NEIZVRŠENE prenesene iz prethodnih godina 2

primljenih u 2015. godini 0
UKUPNO 2



IZVJEŠTAJ

za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane organa socijalne skrbi
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 41. - 43.. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆ

(organ socijalne skrbi u mjestu pre

INE CENTAR

□ivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 8

primljeno u 2015 godini 0

UKUPNO 8
IZVRŠENE 1

5
NEIZVRŠENE

3

UKUPNO



za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 32. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆINE
NOVO SARAJEVO
(organ socijalne skrbi u mjestu prebivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 5

primljeno u 2015. godini 0

UKUPNO 5
IZVRŠENE dostavljeno roditelju, usvojitelju 

ili staratelju

NEIZVRŠENE prenesene iz prethodnih godina 5

primljenih u 2015. godini 0
UKUPNO 5



IZVJEŠTAJ

za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane organa socijalne skrbi
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 41. - 43.. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆINE NOVO SARAJEVO

(organ socijalne skrbi u mjestu prebivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 6

primljeno u 2015 godini 0

UKUPNO 6
IZVRŠENE

0
NEIZVRŠENE

6

• UKUPNO 6



IZVJEŠTAJ

za period od 01.01,2015. do 31.12.2015. godine

o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane organa socijalne skrbi
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 41. - 43.. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA; SLUŽBA SOCIJAl-NE ZAŠTITE OPĆINE NOVI GRAD

(organ socijalne skrbi u mjestu prebivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 6

primljeno u 2015 godini 0

UKUPNO 6
IZVRŠENE

4

NEIZVRŠENE 2

UKUPNO



za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja I staratelja
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 32. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆ
NOVI GRAD
(organ socijalne skrbi u mjestu pre

INE

aivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 1

primljeno u 2015. godini 1

UKUPNO 2
IZVRŠENE dostavljeno roditelju, usvojitelju 

ili staratelju »

NEIZVRŠENE prenesene iz prethodnih godina 1

primljenih u 2015. godini 1
UKUPNO 2



IZVJEŠTAJ

za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane organa socijalne skrbi
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 41. - 43.. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆ

(organ socijalne skrbi u mjestu pre

INE ILIDŽA

oivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 6

primljeno u 2015 godini 0

UKUPNO 6
IZVRŠENE 1

NEIZVRŠENE 5

UKUPNO



za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 32. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆ
ILIDŽA
(organ socijalne skrbi u mjestu pre

INE

oivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 2

primljeno u 2015. godini 0

UKUPNO 2
IZVRŠENE dostavljeno roditelju, usvojitelju 

ili staratelju

NEIZVRŠENE prenesene iz prethodnih godina 2

primljenih u 2015. godini 0
UKUPNO 2



za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 32. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆINE
HADŽIĆI '
(organ socijalno skrbi u mjestu prebivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 0

primljeno u 2015. godini 0

UKUPNO 0
IZVRŠENE dostavljeno roditelju, usvojitelju 

ili staratelju 0

NEIZVRŠENE prenesene iz prethodnih godina 0

primljenih u 2015. godini 0
. UKUPNO 0



IZVJEŠTAJ

za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane organa socijalne skrbi
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 41. - 43.. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆ

(organ socijalne skrbi u mjestu pre

INE HADŽIĆI

oivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 4

primljeno u 2015 godini 0

UKUPNO
IZVRŠENE . f 1

NEIZVRŠENE 3

UKUPNO



za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 32. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆ
VOGOŠĆA
(organ socijalne skrbi u mjestu pre

INE

aivališta)

RJEŠENJA
i

BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 1

primljeno u 2015. godini 0

UKUPNO 1
IZVRŠENE dostavljeno roditelju, usvojitelju 

ili staratelju ■

NEIZVRŠENE prenesene iz prethodnih godina 1

primljenih u 2015. godini 0
UKUPNO 1



IZVJEŠTAJ

za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane organa socijalne skrbi
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 41. - 43.. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆ

(organ socijalne skrbi u mjestu pre

INE VOGOŠĆA

oivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 1

primljeno u 2015 godini 0

UKUPNO 1
IZVRŠENE

0

NEIZVRŠENE 1

UKUPNO



za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 32. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆINE
ILIJAŠ
(organ socijalne skrbi u mjestu prebivališta)

»

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 2

primljeno u 2015. godini 0

UKUPNO 2
IZVRŠENE dostavljeno roditelju, usvojitelju 

ili staratelju ,

NEIZVRŠENE prenesene iz prethodnih godina 2

primljenih u 2015. godini 0
UKUPNO 2



IZVJEŠTAJ

za period od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine

o izvršenju mjere pojačanog nadzora od strane organa socijalne skrbi
izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela - član 41. - 43.. Zakona o izvršenju sankcija u

KANTONU SARAJEVO

ORGAN IZVRŠENJA: SLUŽBA SOCIJALNE ZAŠTITE OPĆINE ILIJAŠ

(organ socijalne skrbi u mjestu prebivališta)

RJEŠENJA BROJ

IZVRŠNE preneseno iz prethodnih godina 0

primljeno u 2015 godini 1

UKUPNO 1
IZVRŠENE

** 0

NEIZVRŠENE 1

UKUPNO



Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 
CANTON SARAJEVO 
KJU'^Disciplinary center for juveniles^'

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
KANTON SARAJEVO 
KJU ^‘Disciplinski centar za maloljetnike**

Broj: 35-02-12-007-01/16 
Sarajevo, 13.01.2016.godine

Na osnovu člana 58. i člana 59. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo 
(Službene novine Kantona Sarajevo broj 27/07) i člana 2. i člana 3. Pravilnika o 
metodologiji podnošenja Izvještaja o izvršenju sankcija (Službene novine Kantona 
Sarajevo broj 33/07) KJU “Disciplinski centar za maloljetnike^ podnosi:

Godišnji izvještaj
0 izvršenju odgojno-disciplinskih mjera upućivanja maloljetnika u disciplinski centar za

maloljetnike

1 Uvod

KJU “Disciplinski centar za maloljetnike” (skraćeni naziv: KJU Disciplinski centar) je 
Kantonalna javna ustanova u oblasti socijalne zaštite osnovana od strane Skupštine Kantona 
Sarajevo u kojoj se provodi od strane suda izrečena odgojna-disciplinska mjera upućivanja 
maloljetnika u Disciplinski centar za maloljetnike shodno odredbama Krivičnog Zakona 
FBiH-a, i Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo. Disciplinski centar za 
maloljetnike osigurava i mjeru privremenog smještaja za maloljetnike umjesto pritvora, a za 
vrijeme trajanja krivičnog postupka u skladu sa ZKP-om a po odluci nadležnog suda. 
Disciplinski centar za maloljetnike je organ izvršenja sankcije kako je to regulisano članom 
J.stav.d. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo (Službene novine Kantona Sarajevo 
27/07).

U cilju što efikasnijeg ostvarenja djelatnosti Disciplinskog centra, uspostavljene su tri 
organizacione cjeline:

• Služba za opšte i zajedničke poslove

Služba za opšte, pravne i administrativno-tehničke poslove obavlja sljedeće poslove i zadatke:
• obavlja normativno-pravne, kadrovske, personalne poslove,
• radi na izradi akata kojima se regulišu odnosi i pitanja u Disciplinskom centru,
• proučava organizaciju rada Disciplinskog centra i predlaže mjere za njeno 

unaprijeđenje,
• učestvuje u izradi kadrovskih planova i radi na njihovom provođenju,
• daje pravna mišljenja pri donošenju odluka i pruža pravnu pomoć organu rukovođenja, 

upravljanja i kontrole poslovanja,
• priprema sjednice Upravnog i Nadzornog odbora, prati rad na sjednicama, pruža 

pravnu pomoć pri donošenju odluka i zaključaka te prati izvršavanje istih,
• obavlja sve pravne poslove vezane za prijem, raspored i ostvarivanje prava 

zaposlenika iz radnog odnosa, radi na izradi ugovora i rješenja koja se odnose na; 
zasnivanje radnog odnosa, raspoređivanje na radna mjesta i druga pismena vezana za 
radno-pravni status zaposlenika,

• uspostavlja dokumentacioni materijal iz radnih odnosa, uspostavlja i vodi matičnu 
knjigu zaposlenika, personalna dosijea i druge dokumentacione materijale potrebne za



vođenje kadrovske evidencije Disciplinskog centra,
obavlja sve poslove iz oblasti odbrane, u skladu sa zakonskim propisima i planovima 
odbrane koje utvrde nadležni organi, 
stara se o zaštiti na radu,
ostvaruje suradnju sa svim organima, institucijama, organizacijama i zajednicama u
cilju-obezbjeđenja raznih vidova suradnje,
brine se o održavanju prostorija, sredstava i opreme,
po potrebi obučava i prati rad pripravnika i volontera u Disciplinskom centru,
vrši i druge poslove u okviru administrativne,opšte i tehničke djelatnosti Disciplinskog
centra.
organizuje i vodi cjelokupno finansijsko poslovanje Disciplinskog centra,
izrađuje godišnji flnansijski plan, periodične obračune i godišnje izvještaje,
stara se o pravilnoj primjeni propisa iz oblasti računovođstveno-materijalnog
poslovanja,
organizuje i vodi propisanu evidenciju utroška svih vrsta sredstava, 
sastavlja prijedlog flnansijskog plana za narednu godinu,
sastavlja i čuva računovodstvenu dokumentaciju, novčana sredstva i vrijednosne 
papire,
vrši obračun sredstava za putne naloge i druge troškove,
organizuje. nabavku svih osnovnih sredstava, inventara i potrošnog materijala, te ^e
stara 0 njihovom čuvanju, održavanju i izdavanju, -
brine se o održavanju poslovnih, radnih i smještajnih prostorija,
vrši nabavku, čuvanje namirnica i pripremanje hrane po utvrđenim normativima,
vrši druge poslove u okviru finansijske, računovodstvene i materijalno-tehničke
djelatnosti Disciplinskog centra.

Služba za zbrinjavanje djece u stanju potrebe
obezbjeđuje i ostvaruje primjenu propisa koji se odnose na djelokrug rada 
Disciplinskog centra,
provodi projekte, programe i druge aktivnosti prevencije u cilju smanjenja 
maloljetničkog kriminaliteta na području Kantona Sarajevo,
provodi stručni rad sa djecom koja iskazuju određene oblike poremećaja u ponašanju, i 
gdje je prema procjeni stručnog tima uz primjenu socio-pedagoških i psiholoških 
metoda rada moguće uticati na promjenu ponašanja maloljetnika, 
provodi individualne i grupne programe tretmana maloljetnika koji iskazuju određene 
oblike poremećaja u ponašanju,
osigurava privremeni smještaj maloljetnika u kriznim situacijama po uputi centra za 
socijalni rad,
radi na osvještavanju i uključivanju lokalne zajednice vezane za problem prosjačenja, 

obezbjeđuje i ostvaruje primjenu propisa koji se odnose na djelokrug rada službe, 
obezbjeđuje striktnu primjenu Pravilnika o načinu prijema i otpustu korisnika usluga i 
drugih akata Disciplinskog centra, 
vodi propisanu dokumentaciju,
podnosi godišnje i periodične izvještaje i predlaže godišnje planove vezane za rad 
službe,
obezbjeđuje propisanu zaštitu na radu,
poslove i zadatke izvršava u skladu sa godišnjim Programom rada Disciplinskog 
centra.



služba za po potrebi obavlja i druge poslove u skladu sa djelokrugom rada 
Disciplinskog centra.

• Služba za izvršenje sudskih mjera

Ova Služba osigurava izvršenje odgojno-disciplinske mjere upućivanja maloljetnika u 
Disciplinski centar za maloljetnike, ili osigurava privremeni smještaj maloljetnika umjesto 
pritvora za vrijeme trajanja krivičnog postupka, a po odluci nadležnog suda. Stručni rad se 
ostvaruje primjenom pedagoških, psiholoških kao i metoda socijalnog rada. Pored navedenog 
Služba osmišljava i realizuje preventivne programe, projekte i druge aktivnosti u cilju 
prevencije maloljetničkog prijestupništva. Rad ove službe se zasniva na primjeni zakonskih 
odredbi Krivičnog zakona, Zakona o izvršenju kaznenih sankcija FBiH, Zakona o izvršenju 
sankcija u Kantonu Sarajevo, Zakona o krivičnom postupku F BiH i Zakona o socijalnoj 
zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom. Shodno navedenom ova Služba 
uspostavlja dokumentacioni materijal korisnika Disciplinskog centra, uspostavlja i vodi 
matičnu knjigu korisnika, njihovih dosijea i druge dokumentacione materijale potrebne za 
vođenje evidencije Disciplinskog centra.

Služba za izvršenje sudskih mjera vršila je prihvat, smještaj i odgojno-edukativni rad sa 
malololjetnim počiniocima krivičnih djela koji se organizovao u odgojnim grupama i 
individualnim susretima u cilju resocijalizacije i korekcije neprihvatljivih stavova, ponašanja i 
navika maloljetnika.
Službu za izvršenje sudskih mjera čine šef službe, socijalni radnik, psiholog, pedagog, i 
odgajatelji koji su po struci pedagozi, socijalni radnici i sociolozi.

U okviru Disciplinskog centra za maloljetnike egzistira stručni tim koji sačinjava: šef Službe 
za izvršenje sudskih mjera, viši stručni saradnik za socijalni rad, viši stručni saradnik za 
pedagoške poslove, viši stručni saradnik za psihološke poslove, a po potrebi pravnik i 
odgajatelji.
Za svakog maloljetnika stručni zaposlenici odnosno članovi stručnog tima sačinjavali su 
Individualni plan i program rada, odnosno plan i program izvršenja odgojno-disciplinske 
mjere, koji sadrži plan postupanja i ciljeve tretmana za određeno vremensko razdoblje a u 
skladu sa Zakonom o izvršenju sankcija Kantona Sarajevo. Individualni plan i program je 
kombinirani pristup koji inkorporira raznovrsne bihejvioralne, kognitivne i psiho-edukativne 
komponente. Odnosno u radu sa maloljetnicima su se koristili multimodalni programi. 
Stručna istraživanja ukazuju da su upravo ovi programi uz kognitivno-bihejvioralne, 
najefikasniji u smislu suzbijanja recidivizma. Ovi programi uključuju velik broj tehnika koje 
mogu uticati na kognitivne vještine, npr. samoanalize, trening samokontrole, razmatranje 
ciljeva i sredstava. Program polazi od pretpostavke daje cilj tretmana optimizirati vjerojatnost 
opadanja antisocijalnog ponašanja. Stoga, tretman je morao biti toliko fleksibilan da utiče na 
mnogostruke determinante takvog ponašanja.Također, prilikom osmišljavanja i realizacije 
programa uzimala se u obzir i vremenska distanca odnosno kolika je dužina trajanja 
tretmanskog procesa u okviru kojeg se razlikuju kratkotrajni (intenzivni), prilagođeni 
(individualnim potrebama) i dugotrajni tretmani, što upravo ovisi o sudskoj mjeri koja je 
izrečena, i u kojoj se tačno precizira dužina boravka maloljetnika u Ustanovi. Prilikom izrade 
programa izvršenja odgojno-disciplinske mjere vodilo se računa i o strukturi odnosa među 
osobama u tretmanu, odnosno da li će biti zastupljen grupni, kombinirani i individualni 
tretman. Tako da je program izvršenja odgojno-disciplinske mjere imao za cilj da se 
kratkotrajnim mjerama utiče na promjenu ponašanja maloljetnika i on je u svom tretmanu 
sadržavao kombinaciju modela od onih koji se odnose na disciplinu i poštivanje postavljenih



pravila do modela učenja i modifikacije ponašanja. Odnosno u programu izvršenja odgojno- 
disciplinske mjere se polazilo od pretpostavke o neadekvatnoj ili nedostatnoj primarnoj ili 
sekundarnoj socijalizaciji, koju bi trebao ukloniti pedagoško-psihološko-socijalni model 
rehabilitacije u obliku reedukacije ili resocijalizacije.

U toku tretmana provodilo se posmatranje maloljetnika u svim sociopedagoškim područjima 
koje su stručni zaposlenici bilježili u svojim zapažanjima i drugoj propisanoj dokumentaciji, 
kao i intezivni stručni rad na različitim područjima koje je po procjeni stručnog tima u datom 
vremenskom periodu najneophodnije bilo obraditi. Također, stručni zaposlenici su bili u 
stalnom kontaktu sa školama koju pohađaju maloljetnici, i iste su redovno obilazili i 
informisali se o ponašajnim i obrazovnim rezultatima maloljetnika. Tokom izvršenja mjere 
ostvarivali su se redovni kontakti sa roditeljima, starateljima maloljetnika i predstavnicima 
nadležnih Službi socijalne zaštite. Nakon izvršenja odgojno-disciplinske mjere stručni tim 
disciplinskog centra je sačinjavao Izvještaj o realizaciji odgojne-disciplinske mjere za svakog 
maloljetnika ponaosob, i isti dostavljao Općinskom Sudu Kantona Sarajevo i nadležnoj Službi 
socijalne zaštite. Također, stručni zaposlenici su obezbjeđivali pratnju i prisustvo 
maloljetnicima na sudskim ročištima ukoliko su isti pozvani na sud u vrijeme izvršenja 
odgojno-disciplinske mjere, kao i pratnju maloljetnicima kada se ukazala potreba za posjetom 
zdravstvenim ustanovama, a radi obavljanja zdravstvenih pregleda ili pružanja hitne 
medicinske pomoći.

II. Sadržaji tretmana i organizacija dnevnog života u radu s maloljetnim počiniocima 
krivičnih djela

Služba za izvršenje sudskih mjera obavljala je različite vrste tretmana, u zavisnosti od osobina 
korisnika, dobi, spola, stepena prisutnih poremećaja u ponašanju, strukture počinjenog 
krivičnog djela i pri tome koristila nekoliko komplementarnih pristupa: tzv. klasična područja 
tretmana (radni, estetski, društveno-moralni, tjelesno-zdravstveni i intelektualni odgoj), rad u 
zavisnosti od potrebe za korekcijama određenih odnosa (odnos prema sebi, prema drugima, 
prema obrazovanju, društvenim vrijednostima, imovini i si), rad na usvajanju životnih vještina 
u cilju adekvatne socijalne integracije i povećanja socijalne kompetencije, rad na 
prepoznavanju i ovladavanju potreba u cilju samoaktualizacije (sloboda, prihvaćenost, 
pripadanje, uvažavanje, zabava, uspijeh), područje emocija i način ovladavanja istim, rad na 
ovladavanju samog sebe i samokontrola, upoznavanje sa pravima djece propisanim 
Konvencijom o pravima djece kao i obavezama i odgovornosti djece i si.

Raznovrsni sadržaji koji se provode u Disciplinskom centru mogu se razvrstati u nekoliko 
grupa: zajednički sadržaji maloljetnika i odgajatelja, sadržaji usmjereni na poboljšanje 
kvaliteta odnosa maloljetnika i njegovih roditelja, sadržaji u kojima maloljetnik sudjeluje sa 
svojim vršnjacima, aktivnosti i sadržaji koje maloljetnik samostalno provodi i obavlja, 
aktivnosti i sadržaji koje maloljetnik provodi sa drugim osobama, ili u okruženju izvan 
Disciplinskog centra. Konkretni sadržaji odnose se na planiranje učenja i direktnu pomoć u 
učenju, tehnike učenja, stilovi učenja, savladavanje nastavnog gradiva, izrađivanje školskih 
zadaća, instruktivna nastava, kanalisanje agresivnosti, kao i različite aktivnosti usmjerene na 
vježbanje, navikavanje, poticanje, usmjeravanje, zatim radno-okupacijske aktivnosti (sportske 
aktivnosti, likovni i ostali kreativni sadržaji), radionice, vježbe i igre usmjerene na usvajanje 
različitih životnih vještina, kulturni sadržaji, kompjuterska igraonica, itd.



III. Struktura zaposlenika koji su u direktnom radu s djecom

1) Sef službe za izbršenje sudskih mjera - profesor pedagogije
2) Viši stručni saradnik za socijalni rad -diplomirani socijalni radnik
3) Viši stručni saradnik za pedagoške poslove-profesor pedagogije
4) Viši stručni saradnik za psihološke poslove-diplomirani psiholog
5) Stručni saradnik za pripremno-prijemne poslove-diplomirani socijalni radnik
6) Odgajatelji-diplomirani socijalni radnici (dva socijalna radnika)
7) Odgajatelji-profesori pedagogije (dva pedagoga)
8) Odgajatelj - profesor sociologije (jedan sociolog)

Od predhodno navedenih deset stručnih zaposlenika, dva zaposlenika su magistri nauka, a tri 
zaposlenika su na postdiplomskom studiju u struci kojom se bave. Navedenim brojem 
zaposlenika ispunjeno je cca 60% radnih mjesta predviđenih Pravilnikom o unutrašnjoj 
organizaciji i sistematizaciji poslova KJU “Disciplinski centar za maloljetnike”. Imajući u 
obzir da Ustanova radi 24 sata, odnosno da se obezbjeđuje rad u tri smjene, ali isto tako i 
prava zaposlenika predviđena Zakonom o radu i dr. aktima kao što je bolovanje, trudničko, 
porodiljske, godišnji odmor, te zbog specifikuma same djelatnosti Disciplinskog centra, 
ukazuje se potreba za upošljavanjem dodatnog kadra.

IV. Edukacija stručnih zaposlenika

Zbog specifikuma rada sa ovom kategorijom korisnika stručni zaposlenici se moraju 
kontinuirano usavršavati u struci. Stručno obrazovanje i usavršavanje zaposlenika KJU 
„Disciplinski centar za maloljetnike” ima za cilj njihovo stručno osposobljavanje i efikasan i 
pravilan rad u obavljanju poslova i zadataka predviđenih opisom poslova datim u „Pravilniku 
o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji poslova” u KJU “Disciplinski centar za 
maloljetnike”. Stručno usavršavanje zaposlenika se realizovalo u skladu sa Godišnjim planom 
stručnog obrazovanja i usavršavanja zaposlenika KJU “Disciplinski centar za maloljetnike“ 
za 2015.godinu. Također, stručno usavršavanje se realizovalo i kroz angažovanje svakog 
pojedinog stručnog zaposlenika konsultirajući se sa dostupnom stručnom literaturom, te 
praćenjem stručnog sadržaja putem interneta. Stručni zaposlenici (5) su u toku godine prošli 
sva tri ciklusa edukacije vezane za ovladavanje posebnim znanjima iz oblasti maloljetničkog 
prijestupništva u organizaciji Federalnog Ministarstva Pravde i Save The Children, a koja je 
obavezna po novom Zakonu o zaštiti i postupanju sa djecom i maloljetnicima u krivičnom 
postupku FBiH za sve osobe koje rade na poslovima vezanim za maloljetničko 
prijestupni štvo.

V. Realizacija mjera

U izvještajnom periodu Služba za izvršenje sudskih mjera je izvršenje 04. odgojno- 
disciplinske mjere prenijela u 2015.godinu, iz razloga što se čekalo na pravosnažnost sudskih 
odluka kako bi se ispunili potrebni uslovi za izvršenje istih. Od januara mjeseca 2015.godine 
zaprimljeno je ukupno pet (05) sudskih rješenja o izricanju odgojno-disciplinske mjere 
upućivanje maloljetnika u disciplinski centar za maloljetnike i jedno sudsko rješenje o 
izricanju odgojne mjere upućivanje maloljetnika u odgojni centar.

Vodeći se predhodno navedenim Služba za izvršenje sudskih mjera je u toku 2015.godine 
postupala po osnovu 15 sudskih rješenja i to;



1. {preneseni)

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 342646 1 3 Km od 27.08.2014. godine 
Krivično djelo teška krađa iz člana 287. stavi, tačkab KZ F BiH

Na osnovu čl. 89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike u trajanju od 20 (dvadeset) 
dana neprekidnog boravka, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne nastave ili posla.

Period izvršenja od 04.02.2015. do 24.02.2015.2odine

Mjera izvršena

2. (preneseni)

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 435732 14 Km 2 od 27.11.2014. godine

Krivično djelo dogovor za učinjenje krivičnih djela iz člana 338. KZ FBiH i pripremanje 
krivičnog djela iz člana 339. KZ FbiH, a sve u vezi sa članom 54. istog zakona -

Na osnovu čl.89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike u trajanju od 20 (dvadeset) 
dana neprekidnog boravka, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne nastave ili posla.

Period izvršenja od 07.02.2015. do 27.02.2015. godine

Mjera izvršena

3, (preneseni)

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 364031 13 Km od 26.11.2014. godine

Krivično djelo nasilničko ponašanje iz člana 362. stav 1. KZ FBiH i krivično djelo oštećenje 
tuđe stvari iz člana 293. Stav 1. KZ FBiH

Na osnovu čl.89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike u trajanju od 4 (četiri) sata u
periodu od 20 (dvadeset) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa školske nastave ili posla.

Period izvršenja od 08.02.2015. - 03.03.2015. godine

Mjera izvršena



4. (preneseni)

Krivično djelo utaje iz člana 290. stav 4. KZF BiH

Na osnovu čl. 89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na 4 (četiri) sata u periodu 
od 20 (dvadeset) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave ili posla.

Period izvršenja od 12.02.2015. - 01.04.2015. godine

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 368417 13 Km od 20.10.2014. godine

Mjera izvršena

5. (preneseni)

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 435404 14 Km od 03.12.2014. godine 

Krivično djelo nasilje u porodici iz člana 222. stav 2. KZ FBiH 

Na osnovu čl.89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike u trajanju od 6 (šest) sati 
dnevno u periodu od 30 (trideset) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske 
nastave.

Period izvršenja od 21.02. - 13.06.2015.godine

Mjera izvršena

6. (preneseni)

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 388170 13 Km 24.11.2014. godine

Krivično djelo napad na službenu osobu u obavljanju posla sigurnosti iz člana 359. stav 2. 
KZFBiH

Na osnovu čl.89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na neprekidni boravak u
trajanju od 20 (dvadeset) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne nastave.

Period izvršenja od 01.03. - 21.03.2015.sodine

Mjera izvršena



7. (preneseni)

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 36841713 Km 20.10.2014. godine 

Krivično djelo utaje iz člana 290. stav 4. KZ F BiH 

Na osnovu čl.89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na 4 (četiri) sata u periodu 
od 20 (dvadeset) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave ili posla.

Period izvršenja od 17.03. - 05.04.2015.2odine

Mjera izvršena

8. (vreneseni)

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 362946 13 Km 25.08.2014.godine 

Krivično djelo lake tjelesne povrede iz člana 173. Stav 1. KZ FBiH 

Na osnovu čl. 89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na neprekidni boravak u 
trajanju od 20 (dvadeset) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave ili 
posla.

Period izvršenja od 02.04. - 22.04.2015. godine

Mjera izvršena

9.(preneseni)

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 449807 14 Km 16.12.2014. godine 

Krivično djelo nasilje u porodici iz člana 222. stav 2. u vezi stava 1. KZ F BiH 

Na osnovu čl.89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na neprekidni boravak u 
trajanju od 20 (dvadeset) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave ili 
posla.

Period izvršenja od 06.04. - 26.04.2015. sodine

Mjera izvršena



ш.

Krivično djelo teške tjelesne povrede iz člana 172. stav 1. KZF BiH

Na osnovu čl.89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na 2 (dva) sata u periodu od 
15 (petnaest) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave ili posla.

Period izvršenja od 06.05. - 20.05.2015.sodine

Općinski sudu Sarajevu Rješenje broj 65 0Km 453226 14 Km 12.02.2015.godine

Mjera izvršena

LL

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 396933 13 Km 23.12.2014.godine 

Krivično djelo razbojništvo iz Člana 289. stav 1. u vezi sa članom 28. KZ F BiH 

Na osnovu čl.89 KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na neprekidni boravak u 
trajanju od 10 (deset) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave ili 
posla.

Period izvršenja od 08.05. - 18.05.2015.godine

Mjera izvršena

12.

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 461928 15 Km 3 24.07.2015.godine 

Krivično djelo razbojništvo iz člana 289. stav 1. KZ F BiH

Na osnovu Čl. 36. Stav 2. tačka b) Zakona o zaštiti i postupanju sa djecom i maloljetnicima u 
krivičnom postupku, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Odgojni centar u trajanju od 20 (dvadeset) dana.

Period izvršenja od 01.09. - 10.10.2015.godine

Mjera izvršena



IL

Krivično djelo razbojništvo iz člana 289. stav 2. u vezi sa stavom 1. KZ F BiH, u vezi sa 
članom 31. i 54. istog Zakona.

Na osnovu čl. 94. Krivičnog zakona Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike u trajanju 3 (tri) sata u 
periodu od 20 (dvadeset) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave ili 
posla.

Period izvršenja od 02.09. - 25.09.2015.godine

Mjera izvršena

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 412037 14 Km 2 23.07.2015.godine

\1± ............... . .................................... • ' '

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 382825 13 Km 2 10.12.2014.godine

Krivično djelo razbojništvo iz člana 289. stav 2. u vezi sa stavom 1. KZ F BiH.

Na osnovu čl. 89. KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na neprekidni boravak u 
trajanju od 20 (dvadeset) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave ili 
posla.

Mjera nije izvršena, jer je istekao zakonski okvir za izvršenje iste.

75,

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 396215 13 Km 02.02.2015.godine 

Krivično djelo teška krađa iz člana 287. stav 1. tačka b) KZ F BiH.

Na osnovu čl. 89. KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na neprekidni boravak u 
trajanju od 15 (petnaest) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave ili 
posla.

Sa realizacijom mjere se zavočelo 28.12.2015.^.odine



њ.

Krivično djelo teška krađa iz člana 287. stav 1. tačka b) KZF BiH.

Na osnovu Čl. 89. KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na neprekidni boravak u 
trajanju od 20 (dvadest) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave ili 
posla.

Izvršenje navedene mjere će se prenijeti u 2016. sodinu

Općinski sudu Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 437819 14 Km 09.02.2015.godine

IZ,

Općinski sud u Sarajevu Rješenje broj 65 0 Km 437822 14 Km 12.02.2015.godine 

Krivično djelo teška tjelesna povreda iz člana 172. stav 1. KZ F BiH.

Na osnovu čl. 89. KZ-a Federacije BiH, izriče se:

Odgojna mjera upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike na neprekidni boravak u 
trajanju od 20 (dvadest) dana, s tim da mldb. neće izostajati sa redovne školske nastave.

Izvršenje navedene mjere će se prenijeti u 2016.sodinu

Od sedamnaest (17) navedenih rješenja nadležnog suda po kojima je Disciplinski centar, 

odnosno Služba za izvršenje sudskih mjera postupala u izvještajnom periodu zaključno sa 

31.12.2015. godine, je trinaest (13) odgojno - disciplinskih mjera, koje su u potpunosti 

izvršene. Sa realizacijom jedne (1) mjere se započelo 28.12.2015. godine, a nastaviće se 

realizirati u 2016. godini. Jedna (1) mjera nije izvršena, jer je istekao zakonski okvir za 

izvršenje, a o čemu je obavješten nadležni Sud. Dvije (2) odgojno - disciplinske mjere će se 

prenijeti u 2016. godinu, jer je za iste uložena žalba nadležnom sudu.



Ono što želimo istaći je da je u Disciplinskom centru u 2015.godini izvršena kontrola nad 
izvršenjem izrečenih mjera u dva navrata od strane sudija za maloljetnike, a u skladu sa 
članom 194, Zakona o izvršenju krivičnih sankcija F ВШ-а, te da ista prilikom nadzora 
nije imala primjedbi na stručni rad sa maloljetnicima, odnosno na izvršenje izrečenih 
mjera. Pored navedene kontrole izvršen je inspekcijiski nadzor Kantonalne inspekcije u dva 
navrata nakon čega je konstatovano da se rad realizuje u skladu sa propisima i da ne 
postoje nepravilnosti

VI Otežavajuće okolnosti

1. Dugotrajnost postupaka koji se vode prema maloljetnicima, za vrijeme kojih maloljetnici 
ostaju uglavnom izvan određenog sistema zaštite, što kasnijim izricanjem mjera primjenu 
programa resocijalizacije čini težim i skupljim, a njene efekte neizvjesnijim.

2. Nekorištenje mogućnosti smještaja maloljetnika u ustanovu za vrijeme trajanja sudskog 
postupka koji je predviđen odredbama ZKP-a F BiH, a radi pružanja pomoći, brige i 
zaštite maloljetnicima i sprječavanju recidivizma kod istih.

3. Nepostojanje mehanizama prinude u odredbama KZ-a F BiH kojima bi se sankcionisalo 
izbjegavanje izvršavanja ove odgojne mjere, kao i nepostojanje odgovarajućih sankcija 
prema roditeljima maloljetnih počinilaca krivičnih djela zbog propusta u izvršavanju 
roditeljskih obaveza, a koje za posljedicu imaju činjenje krivičnih djela od strane 
maloljetnika.

4. Nepostojanje zakonom predviđene Službe za dijagnostiku i opservaciju kao organizacione 
jedinice Disciplinskog centra.

VII. Mjere i prijedlozi mjera za poboljšanje

1. Kontinuirano obezbjeđenje finansijskih sredstava na godišnjem nivou za nabavku opreme 
i materijala i instrumenata za rad sa korisnicima kako bi sve sadržaje za provođenje 
programa tretmana Ustanova mogla održati na dostignutom i potrebnom nivou.

2. U okviru Godišnjeg izvještaja o izvršenju odgojno-disciplinskih mjera upućivanja 
maloljetnika u disciplinski centar za maloljetnike, a tiče se izvršenja i realizacije odgojno- 
disciplinskih mjera u obrazcu broj VIII potrebno je predvidjeti i posebnu rubriku u kojoj 
bi se evidentirali podaci za mjere čije je izvršenje u toku, kao i rubrika koja se odnosi na 
mjeru privremenog smještaja maloljetnika u toku postupka. Navedeni prijedlog je da se iz 
priložene tabele može tačno analizirati struktura izvršenja odgojno-disciplinskih mjera i 
mjera privremenog smještaja što sada nismo u mogućnosti, kao i da se jasno vidi koliko je 
broj mjera koji nije izvršen, a koliko je istih preneseno u narednu godinu.

3. Uspostavljanje Službe za opservaciju i dijagnostiku koja je predviđena zakonima u svrhu 
provođenja postupka opservacije djece i maloljetnika s ciljem utvrđivanja: porodičnih 
prilika, odgojnog odnosno razvojnog potencijala porodice, dinamike odnosa u porodici, 
općeg zdravstvenog statusa, psihičkog statusa (stmktura sposobnosti, struktura ličnosti), 
etiologije, fenomenologije, intenziteta, vrste i stepena poremećaja u ponašanju, 
predlaganja odgovarajućih odgojnih mjera, zaštite i tretmana, savjetovališni rad s 
korisnikom i njegovom porodicom.



IZVJEŠTAJ

0 izvršenju disciplinske mjere upućivanja u Disciplinski centar za maloljetnike

(izrečenih maloljetnim počiniocima krivičnih djela čl. 22 - 28. Zakona o izvršenju sankcija u
Kantonu Sarajevo)

za period 01.01.2015. -31.12.2015. godine

ORGAN IZVRŠENJA:

KANTONALNA JAVNA USTANOVA DISCIPLINSKI CENTAR ZA MALOLJETNIKE

UPUĆIVANJE NA ODREĐENI BROJ SATI Broj

IZVRŠENE PRESUDE preneseno iz 2014.g. 4
primljeno u 2015.g. 2

UKUPNO: 6
UPUĆIVANJE NA NEPREKIDNI BORAVAK

U TRAJANJU OD 10 DANA Broj

IZVRŠENE PRESUDE preneseno iz 2014.g. 1
primljeno u 2015.g. /

UKUPNO: 1
UPUĆIVANJE NA NEPREKIDNI BORAVAK Broj

U TRAJANJU OD 15 DANA

IZVRŠENE PRESUDE preneseno iz 2014.g. /
primljeno u 2015.g. 1

UKUPNO: 1

UPUĆIVANJE NA NEPREKIDNI BORAVAK Broj

U TRAJANJU OD 20 DANA

IZVRŠENE PITESUDE preneseno iz 2014.g. 5
primljeno u 2015.g. 1

UKUPNO: 6
NEIZVRŠENE PRESUDE preneseno iz 2014.g. (istekao zakonski okvir za 1

izvršenje)
primljeno u 2015.g. 2

UKUPNO: 3
UKUPNO: 17

Dostaviti:

1) Naslovu
2) a/a



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine

KANTON SARAJEVO 
Ministarstvo unutrašnjih poslova

Uprava administracije i podrške

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina
CANTON SARAJEVO 
Ministry of Internal Affairs 
Directorate of administration and support

IZVJEŠTAJ
o izvršenju sankcija za period od 01.01,2015> godine do 31.12.2015, godine

Shodno odredbama Čl. 17., 58. i 59. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo („Službene 
novine Kantona Sarajevo“, broj 27/07 i 36/15) (u daljem tekstu: Zakon) i člana 2. Pravilnika o 
metodologiji podnošenja izvještaja o izvršenju sankcija (“Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 
33/07), te u skladu sa odredbama člana 3. navedenog Pravilnika, Uprava administracije i podrške 
MUP-a KS je sačinila Izvještaj o izvršenju sankcija za 2015. godinu, koji se odnosi na izvršenje 
mjera sigurnosti zabrane upravljanja motornim vozilom.

Kadrovska osposobljenost i kvalifikaciona struktura uposlenih koji rade na poslovima i zadacima 
• primjene propisa iz oblasti saobraćaja i Zakona je zadovoljavajuća. ,

Ističemo činjenicu daje tokom 2015. godine, u odnosu na prethodne godine od početka primjene 
Zakona o prekršajima Federacije BiH („Službene novine F BiH“, broj 31/06) kao i u vrijeme 
trenutno važećeg Zakona o prekršajima Federacije BiH („Službene novine F BiH“, broj 63/14) 
došlo do izvjesnog povećanja broja izricanja sankcija i zaštitnih mjera zabrane upravljanja 
motornim vozilima, pa samim tim i izvršenja izrečenih zaštitnih mjera iz djelokruga rada ove 
Uprave.

Razlozi zbog kojih nije došlo do izvršenja mjera sigurnosti zabrane upravljanja motornim vozilom 
u protekloj godini su identične prirode kao i oni iz prethodnih izvještajnih perioda te se uglavnom 
odnose na, nemogućnost uručivanja poziva počiniocima prekršaja radi izvršenja sankcije zbog 
postojanja velikog broja fiktivnih prijava adrese stanovanja i neblagovremenog prijavljivanja 
promjene adrese od strane istih. Također, određeni broj lica prema kojima je izrečena sankcija nema 
položen vozački ispit ili ne posjeduje vozačku dozvolu evidentiranu u sistemu IDDEEA, tako da 
prema istim nije moguće izvršiti mjeru sigurnosti zabrane upravljanja motornim vozilom. Kod 
izvršenja pomenute mjere u odnosu na lica sa stranom ili međunarodnom vozačkom dozvolom, 
obzirom da se radi o licima koja su najčešće u tranzitu kroz BiH, često zbog navedenog razloga ne 
postoji nikakva mogućnost izvršenja iste. Kao dalje razloge zbog kojih nisu izvršene mjere 
sigurnosti zabrane upravljanja motornim vozilom u protekloj godini navodimo, što određeni broj 
lica prilikom uručenja zaključka o oduzimanju vozačke dozvole daje lažne izjave o gubitku iste, ili 
što izvjestan broj lica posjeduje nevažeću vozačku dozvolu jer nisu izvršila zamjenu stare vozačke 
dozvole za novu, zatim slučaj lica koja prijave nestanak vozačke dozvole te promijene općinu 
prebivališta, a da nisu podnijeli zahtjev za izdavanje nove vozačke dozvole (po aktuelnom 
programu IDDEEA).

web; http://mup.ks.gov.ba
e-mail; direktor@mupks.ba

Tel; + 387 (0) 33 286-770, Fax; + 387 (0) 33 200-923
Sarajevo, La Benevolencija br. 16

rmi
CERT

\ вО /
\ *■<» '

http://mup.ks.gov.ba
mailto:direktor@mupks.ba


S ciljem poboljšanja stanja u oblasti izvršavanja sankcija nastavlja se s praksom, da se pored 
zahtjeva za uručivanje poziva koji su vezani za izvršenje sankcija dostavljaju policijskim 
službenicima također i spiskovi lica koja imaju zabranu upravljanja motornim vozilima, kako bi 
prilikom redovne kontrole vozača i vozila mogli isključivati iste iz saobraćaja. Uz sve izloženo 
treba na kraju istaći, da će ova Uprava nastaviti da i u narednom periodu daje u domenu svoje 
nadležnosti doprinos na unapređenju izvršenja mjera sigurnosti zabrane upravljanja motornim 
vozilom, a kroz dalje usavršavanje i dogradnju sistema praćenja i evidentiranja izricanja i 
izvršavanja pomenutih sankcija, te u okviru uspostavljenog jedinstvenog sistema RNK-i i IDDEEA 
baze podataka.

web: http.V/mup.ks.gov.ba
e-mail: direktor@mupks.ba

Tel: + 387 (0) 33 286-770, Fax: + 387 (0) 33 200-923
Sarajevo, La Benevolencija br.l6

!>5'

Џј CERT
\ \ »so 
\ ^

http://http.V/mup.ks.gov.ba
mailto:direktor@mupks.ba


OBRAZAC VI

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA KANTONA SARAJEVO 
UPRAVA ADMINISTRACIJE I PODRŠKE

IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere sigurnosti zabrane upravljanja motornim vozilom

(izrečenih učiniocima krivičnih djela i prekrš^‘a-čl. 17. i 54. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu
Sarajevo)

za period 01.01.-31.12.2015. godine

PRESUDE U KRIVIČNOM POSTUPKU BROJ
1. IZVRŠNE R

2. IZVRŠENE
3. NEIZVRŠENE

PREKRŠAJNI NALOG/RJEŠENJE U PREKRŠAJNOM BROJ
POSTUPKU

IZVRŠNO: - 5702
1 .POTPUNA ZABRANA
2. DJELIMIČNA ZABRANA 49

IZVRŠENO: 4414
1 POTPUNA ZABRANA
2.DJELMIČNA ZABRANA 49

NEIZVRŠENO: 1671
1 .POTPUNA ZABRANA
2.DJELMIČNA ZABRANA /

SPORAZUM O SANKCm U PREKRŠAJNOM POSTUPKU BROJ

IZVRŠAN: /
1 .POTPUNA ZABRANA
2.DJELMIČNA ZABRANA

/

IZVRŠEN: /
1 .POTPUNA ZABRANA
2.DJELMIČNA ZABRANA

/

NEIZVRŠEN: /
1 .POTPUNA ZABRANA
2.DJELMIČNA ZABRANA

/

web; http://mup.ks.gov.ba
e-mail; direktor@mupks.ba

Tel: + 387 (0) 33 286-770, Fax; + 387 (0) 33 200-923
Sarajevo, La Benevolencija br. 16 \Ч CERT

jric

http://mup.ks.gov.ba
mailto:direktor@mupks.ba


OBRAZAC Vn

IZVJEŠTAJ
o izvršenju mjere sigurnosti zabrane upravljanja motornim vozilom 

licima sa stranom ili međunarodnom vozačkom dozvolom
(izrečenih učiniocima krivičnih djela i prekršaja-čL17. i 54. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu

Sarajevo)

za period 01.01.-31.122015. godine

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA KANTONA SARAJEVO 
UPRAVA ADMINISTRAaJE I PODRŠKE

PRESUDE U KRIVIČNOM POSTUPKU BROJ
1. IZVRŠNE /

2. IZVRŠENE /
3. NEIZVRŠENE /

PREKRŠAJNI NALOG/RJEŠENJE U PREKRŠAJNOM BROJ
POSTUPKU

IZVRŠNO: 4
IZVRŠENO: 1
NEIZVRŠENO: 3

SPORAZUM O SANKCm U PREKRŠAJNOM POSTUPKU BROJ

IZVRŠAN: /
1 .POTPUNA ZABRANA /
2.DJELMIČNA ZABRANA

IZVRŠEN: /
1.POTPUNA ZABRANA /
2.DJELMJČNA ZABRANA

NEIZVRŠEN: /
1.POTPUNA ZABRANA /
2.DJELM1ČNA ZABRANA

web: http://mup.ks.gov.ba
e-mail: direktor@mupks.ba

Tel: + 387 (0) 33 286-770, Fax: + 387 (0) 33 200-923
Sarajevo, La Benevolencija br.l6

f¥Wn
l>!:‘ rfiOfnXSSi

GS?T
\ \ »О9«01г2<»С у

http://mup.ks.gov.ba
mailto:direktor@mupks.ba


Bosna i Hercegovina 
__________ Federacija Bosne i Hercegovine

KANTON SARAJEVO 
Kantonalna uprava za 

inspekcijske poslove

Broj: 14-02-02-00107/16
Sarajevo, 25.01.2016. godine

Bosnia and Herzegovina ^ '''*
Federation of Bosnia and Herzegovina 
CANTON SARAJEVO 
Cantonal Administration for

op
an tonal Aarnin^ttatBon lor 

Inspectk>i|:i^^n^r

f --^RirAlJENO- ^ -------d E V #

i fj,

BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO 
MINISTARSTVO PRAVDE I UPRAVE 

SARAJEVO 
Reisa Džemaludina Cauševića 1

PREDMET: Izvještaj o izvršenju sankcija za 2015. godinu, dostavlja se.-
Veza: Vaš dopis broj: 03-02-06-24/16 od 04.01.2016. godine

U vezi sa predmetnim dopisom koji se odnosi na zahtjev za dostavu Izvještaja o 
izvršenju sankcija za 2015. godinu, a u skladu sa članom 58. stav 1. i članom 59. Zakona o izvršenju 
sankcija u Kantonu Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", br.: 27/07 i 36/15), obavještavamo 
Vas o sljedećem:

Prekršajni nalozi, koje izdaje Kantonalna uprava za inspekcijske poslove Kantona 
Sarajevo, u slučajevima kada okrivljeni podnese zahtjev za sudsko odlučivanje, se stavljaju van snage, 
a o odgovornosti okrivljenog odlučuje Općinski sud u Sarajevu.

Iz navedenog razloga ova Uprava nema uvida u daljnji postupak odnosno izvršenje 
samih sankcija.

Osnovni pokazatelji za prekršajne naloge koje je izdala Kantonalne uprava za 
inspekcijske poslove Kantona Sarajevo u 2015. godini su sljedeći:

1.

2.

3.
4.
5.
6.

7.
8.

9.
10.

Broj izdatih prekršajnih naloga
Novčana vrijednost izdatih prekršajnih naloga
Izrečene novčane takse (kašnjenja u plaćanju)

5014
2.380.708,00 KM 

46.740.00 KM
UKUPNO
Broj naplaćenih prekršajnih naloga
Novčana vrijednost naplaćenih prekršajnih naloga*
Novčana vrijednost naplaćenih novćanih taksi (kašnjenja u plaćanju)

2.427.448.00 KM 
2.472

1.476.790.00 KM 
15.560.00 KM

UKUPNO
Naplaćena sredstva u 2015. godini' 
Stepen naplate (9/4)

1.492.350,00 KM 
799.387,25 KM 

32,93%

Napomena: * Razlika između novćane vrijednosti naplaćenih prekršajnih naloga 
(stavka pod rednim brojem 6.) i naplaćenih sredstava u 2015. godini (stavka pod rednim brojem 9.) 
proizilazi iz razloga korištenja zakonske mogućnosti kažnjenog da plati polovinu izrečene kazne ako 
prihvati odgovornost i plaćanje izvrši u roku od 8 dana).

Zakonom o prekršajima ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj 
63/14) regulisan je postupak prinudne naplate na način da je ovlašteni organ koji je izdao prekršajni 
nalog odgovoran za praćenje izvršenja novčanih kazni i drugih mjera izrečenih prekršajnim nalogom

vveb; http;//kuip.ks.gov.ba 
mail; kuip@kuip.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 770-100 (centrala)
+ 387 (0) 33 569-870 (direktor)

Fax; + 387 (0) 33 770-151; 569-890 
Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića br. 1

mailto:kuip@kuip.ks.gov.ba


ili putem sporazuma o sankciji. Ovlašteni organ koji je izrekao novčanu kaznu zatražit će od nadležnog 
suda prinudnu naplatu blokiranjem računa fizičkog, odnosno pravnog lica.

Nakon stupanja na snagu Zakona o prekršajima, Kantonalna uprava za inspekcijske 
poslove Kantona Sarajevo započela je sa pokretanjima postupka prinudne naplate, tj. podnijela je 
prijedlog za izvršenje na osnovu prekršajnog naloga.

Međutim, niti jedan ovakav slučaj nije procesuiran od strane suda, iz razloga što je 
Općinski sud u Sarajevu donio rješenje kojim prijedlog za izvršenje tražioca izvršenja se odbacuje kao 
nedopušten. Konkretno npr. protiv izvršenika APN Global d.o.o. Sarajevo, ova Uprava je uložila i 
žalbu na citirano rješenje, nakon čega je Općinski sud u Sarajevu donio rješenje kojim žalba tražioca 
izvršenja ima se smatrati prijedlogom za povrat u pređašnje stanje, te se dozvoljava povrat u pređašnje 
stanje i stavlja van snage ranije rješenje.

Naime Općinski sud u Sarajevu smatra da prekršajni nalozi nisu izvršni dokumenti 
propisani Zakonom o izvršnom postupku FBiH ("SI. novine FBiH" broj 32/03), pa se ostvarivanje 
novčanog potraživanja iz osnova prekršajnog naloga može ostvarivati po pravilima posebnog postupka 
propisanog Zakonom o prekršajima Federacije (čl. 79. - 81.). Međutim kako prekršajni nalog nije 
upravni akt (rješenje) to je i uložena žalba, a prema našim saznanjima Federalno ministarstvo pravde 
iniciralo je usklađivanje zakonske regulative u ovom dijelu.

Dakle, iz navedenog razloga u kompletnom periodu primjene Zakona o prekršajima 
("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj 63/14), postupak prinudne naplate se ne 
provodi.

Napominjemo da Kantonalna uprava za inspekcijske poslove Kantona Sarajevo nije 
izdala ni jednu sankciju u smislu zabrane obavljanja određenog poziva, aktivnosti ili funkcije, s tim što 
je Općinski sud u Sarajevu u 33 prekršajna postupka obligatomo, po Zakonu o taxi prevozu u Kantonu 
Sarajevo, izdao 33 zabrane obavaljanja taxi prevoza.ilegalnim taksistima.

Pored navedenog, ističemo'da je u izvještajnom periodu pokrenuto 411 prekršajnih 
postupaka podnošenjem zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka, od čega je kantonalna tržišno- 
turistička inspekcija prilikom vršenja inspekcijskog nadzora na okolnosti bespravan promet robe, 
podnijela 109 zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka pri čemu je izrečena zaštitna mjera, 
privremeno oduzimanje robe, predmeta prekršaja u vrijednosti od 20.012,00 KM. Oduzeza roba - 
predmet prekršaja, na dalje postupanje koje se odnosi na smještaj, skladištenje, uništenje ili prodaju je 
proslijeđena Direkciji za robne rezerve Kantona Sarajevo. Rudarski inspektor je podnio pet zahtjeva za 
pokretanje prekršajnog postupka sa zaštitnom mjerom - oduzimanje protupravno stečene imovinske 
koristi u iznosu od 11.142.950,00 KM, komunalna inspekcija je podnijelča 92 zahtjeva za pokretanje 
prekršajnog postupka i saobraćajna 205 zahtjeva.

Napominjemo, da Pravilnik o metodologiji podnošenja izvještaja o izvršenju sankcija 
("SI. novine Kantona Sarajevo"broj 33/07) - Obrazac V - ne sadrži podatke kojima ovaj organ 
raspolaže, zbog čega smo se odlučili na dostavljanje izvještaja na ovaj način.

S poštovanjem, ^ х

DOSTAVITI:
^ŽNaslov
2 Evidencija
3 Arhiva

Pripremio: Karamehmedović Salih

Uo* V-

DIRE^ \ \ OR

|4eni Erpuan Oiešir

web: http://kuip.ks.gov.ba 
mail: kuip@kuip.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 770-100 (centrala)
+ 387 (0) 33 569-870 (direktor)

Fax: + 387 (0) 33 770-151; 569-890 
Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića br. 1

http://kuip.ks.gov.ba
mailto:kuip@kuip.ks.gov.ba


Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine

KANTON SARAJEVO 
Ministarstvo pravde i uprave

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina
CANTON SARAJEVO 
Ministry of Justice and 
Administration

Broj: 03-02-06-24/16 
Sarajevo, 04.03.2016. godine,

VLADA KANTONA SARAJEVO 
ovdje

PREDMET: Mišljenje na izvještaje o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo
za 2015. godinu, sa prijedlogom mjera za poboljšanje stanja u ovoj oblasti

Odredbama člana 58. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo, („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, br. 27/07 i 36/15), propisano je da su organi nadležni za izvršenje sankcija u 
Kantonu Sarajevo, a to su: Općinski sud u Sarajevu, Javna ustanova Kantonalni centar za socijalni 
rad, Kantonalna javna ustanova Odgojni centar Kantona Sarajevo, Ministarstvo unutrašnjih poslova 
Kantona Sarajevo i Kantonalna uprava za inspekcijske poslove, dužni podnositi izvještaj o izvršenju 
sankcija za prethodnu godinu Skupštini Kantona Sarajevo, najmanje jedanput godišnje.

Odredbama člana 59. Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo, („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, br. 27/07 i 36/15), propisano je da izvještaj o izvršenju sankcija iz člana 58. 
ovog Zakona, podnosi se putem Ministarstva pravde i uprave Kantona Sarajevo, po metodologiji 
koju pravilnikom, utvrđuje kantonalni ministar pravde.

Odredbama člana 4. Pravilnika o metodologiji podnošenja izvještaja o izvršenju sankcija, 
(„Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 33/07), na navedene izvještaje. Ministarstvo pravde i 
uprave Kantona Sarajevo daje svoje mišljenje sa prijedlogom mjera za poboljšanje stanja u ovoj 
oblasti.

Dostavljeni izvještaji o izvršenju sankcija za 2015. godinu, sastoje se od tekstualnog dijela i 
obrazaca, sa svim podacima relevantnim za ocjenu stanja i predmetne problematike.

OPĆINSKI SUD U SARAJEVU

U skladu sa odredbama Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo, („Službene novine 
Kantona Sarajevo^, br. 27/07 i 36/15), Općinski sud u Sarajevu je nadležan da izvršava:
-novčane kazne izrečene pravnom licu za krivično djelo, (član 13. Zakona),
-mjere sigurnosti - zabrana vršenja poziva, aktivnosti ili funkcije, izrečene učiniocima krivičnih 
djela, (član 15. Zakona),
-mjere sigurnosti - lišenje predmeta, (član 18)
-zaštitne mjere - zabrana vršenja poziva, djelatnosti ili dužnosti, izrečene u prekršajnom postupku, 
(član 53. Zakona),
-mjere sigurnosti - zabrana obavljanja određene privredne aktivnosti, izrečene pravnom licu za 
krivično djelo, (član 19. Zakona),
-novčane kazne izrečene zbog prekršaja u postupku nadzora nad izvršenjem mjere zabrane vršenja 
određenog poziva, aktivnosti ili funkcije, (čl. 16., 20. i 53. Zakona),
-prati izvršenje mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja, izrečene 
maloljetnim učiniocima krivičnih djela, (član 31. Zakona),
-zaštitne mjere u prekršajnom postupku - oduzimanje predmeta, (član 52. Zakona),

web: http://mpu.ks.gOV.ba
e-mail: pravda@ks.gov.ba

Tel: + 387 (0) 33 562-083, Fax: + 387 (0) 33 562-241
Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1

сшт i

mailto:pravda@ks.gov.ba


-mjere sigurnosti u prekršajnom postupku - vanbolničko liječenje od zavisnosti, (član 55. Zakona).
Na referatu izvršenja prekršajnih sankcija, tokom 2015. godine, poslove izvršenja sankcija 

obavljala su 2 referenta sa srednjom stručnom spremom, dok poslove izvršenja krivičnih sankcija, a 
koji poslovi su samo u manjem dijelu predmet ovog izvještaja, obavljala su 2 referenta sa višom 
stručnom spremom društvenog smij era.

Kada je u pitanju izvršenje mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja ili 
staratelja, Općinski sud u Sarajevu ima jednog sudiju za maloljetnike, koji ovu mjeru prati 
pojedinačno, za svaki konkretan predmet.

Iz Izvještaja je vidljivo da Općinski sud u Sarajevu, kao najveći sud u Bosni i Hercegovini, 
nema zadovoljavajuću kadrovsku popunjenost u dijelu izvršenja sankcija. Osnovna pretpostavka je 
popunjavanje konkretnih radnih mjesta nadležnih za poslove izvršenja sankcija na Općinskom sudu 
u Sarajevu. Ispunjenjem ove pretpostavke, uprava Općinskog suda u Sarajevu planira prostupiti 
izradi odgovarajućeg programa rada za sistematsko praćenje i evidentiranje izricanja i izvršavanja 
sankcija, u cilju boljeg izvještavanja i pružanja kvalitetnije osnove za proučavanje, planiranje i 
unapređenje stanaj u oblasti izvršenja sankcija za koje je nadležan ovaj sud.

Izrečenih sankcija koje su predmet ovog Izvještaja je tokom 2015. godine bilo 437, i sve su 
izvršene.

JAVNA USTANOVA KANTONALNI CENTAR ZA SOCIJALNI RAD

Kantonalni centar za socijalni rad je javna ustanova Kantona Sarajevo, koja u dijelu 
izvršenja sankcija, u skladu sa relevantnim odredbama Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu 
Sarajevo, („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 27/07 i 36/15), nadležna je da izvršava odgojne 
mjere izrečene maloljetnim počiniocima krivičnih djela, i to:
-mjere pojačanog nadzora od strane roditelja, usvojitelja i staratelja, (u postupku izvršenja u 
izvještajnom periodu je bilo 16 predmeta),
-mjera pojačanog nadzora od strane druge porodice,
-mjere pojačanog nadzora od strane organa socijalne skrbi, (u postupku izvršenja je bilo 35 
predmeta).

Stručni radnici Centra kontinuirano pružaju pomoć roditeljima u pogledu odgovornog 
staranja prema djeci koja su u sukobu sa zakonom, kao i savjete za pravilan psihološki razvoj djece.

Problemi djece u sukobu sa zakonom, zahtijevaju više preventivnih aktivnosti što bi bilo 
moguće realizovati formiranjem posebne stručne cjeline koja bi radila samo na provođenju 
alternativnih mjera i odredbi Zakona o zaštiti i postupanju sa djecom i maloljetnicima u krivičnom 
postupku.

Takode je neophodno odmah kadrovski ojačati svaku općinsku službu socijalne zaštite 
novim uposlenicima sa adekvatnom stručnom spremom, sve u cilju rada kvalitetnog rada sa djecom 
i maloljetnicima, roditeljima, školama i širom društvenom zajednicom.

Službe socijalne zaštite općina na području Kantona Sarajevo, evidentirale su tokom 2015. 
godine, povećan broj vaspitno zamenarene i vaspitno zapuštene djece, što ukazuje na činjenieu da 
roditelji sve više zamenaruju svoju ulogu u procesu vaspitanja djece u porodicama sa povećanim 
rizikom.

U pripremnim postupcima, Centar za socijalni rad je bio uključen od početka, radeći na 
prikupljanju podataka o ličnosti maloljetnika, njegovom psihičkom razvoju, sredini u kojoj živi i 
prilikama u porodici.

Takode, tokom 2015. godine, realiziranje niz projekata sa vladinim i nevladinim sektorom, 
kao što su; Stariji brat-starija sestra. Pomoć ženama žrtvama nasilja i trgovine ljudima i Jačanje 
porodice.

Posebno je istaknut, od ranije prisutan problem izvršavanja izrečenih mjera maloljetnim 
počiniocima krivičnih djela i to naročito zbog neadekvatnog zakonskog tretmana odgovornosti i 
dobrovoljnosti porodice, što u praksi rezultira zanemarivanjem izvršavanja ovih mjera od strane 
maloljetnika.



KANTONALNA JAVNA USTANOVA ODGOJNI CENTAR KANTONA SARAJEVO

Odredbom člana 2. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu 
Sarajevo, („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 36/15), naziv Kantonalne javne ustanove 
Disciplinski centar za maloljetnike, promijenjen je u naziv Kantonalna javna ustanova Odgojni 
centar Kantona Sarajevo.

Odgojni centar Kantona Sarajevo je kantonalna javna ustanova u oblasti socijalne zaštite, 
koja je, u skladu sa relevantnim odredbama Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo, 
(„Službene novine Kantona Sarajevo^, br. 22/07 i 36/15), nadležna da izvršava odgojnu mjeru 
upućivanja u Odgojni centar Kantona Sarajevo, izrečenu maloljetnim počiniocima krivičnih djela. 
U ovom izvještajnom periodu, u postupku izvršenja je bilo ukupno 17 sudskih predmeta, od kojih je 
13 u potpunosti izvršeno.

Organizaciona i kadrovska struktura ima kapacitet da izvrši sve pravosnažne sudske odluke, 
kojima se maloljetnici upućuju na odreden broj sati boravka u toku dana, ili na neprekidan boravak 
na utvrđen broj dana, u toku kojeg se kroz individualni pristup i intenzivan stručni rad, u uslovima 
limitiranim vremenskim trajanjem, ostvaruje uticaj na promjenu ponašanja maloljetnika, u cilju 
reedukacije i resocijalizacije svakog pojedinca.

Takode, posebna služba u ovoj ustanovi, kreira i realizira, u saradnji sa nadležnim 
institucijama i programe prevencije maloljetničkog prestupništva.

Bitno je istaći daje u Odgojnom centru Kantona Sarajevo, tokom 2015. godine, izvršena 
kontrola nad izvršavanjem izrečenih mjera i to u dva navrata, od strane sudije za maloljetnike, pri 
čemu nije bilo primjedbi na stručni rad sa maloljetnicima, odnosno na izvršavanje izrečenih mjera. 
Također, tokom 2015. godine, izvršen je i inspekcijski nadzor od strane Kantonalne uprave za 
inspekcijske poslove, pri čemu je konstatovano da se rad realizuje u skladu sa propisima i bez 
nepravilnosti.

Na osnovu navedenih elemenata za ocjenu uspješnosti rada ovog Centra, u pogledu 
organizacije i načina funkcionisanja, kadrovske strukture, sadržaja tretmana, organizacije dnevnih 
aktivnosti, edukacija, te načina saradnje sa drugim organima u oblasti izvršenja sankcija, može se 
konstatovati da ova ustanova daje puni doprinos resocijalizaciji maloljetnih prestupnika, u okviru 
svoje nadležnosti.

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA KANTONA SARAJEVO

U skladu sa relevantim odredbama Zakona o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo, 
(„Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 27/07 i 36/15), Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona 
Sarajevo, je nadležno da izvršava mjeru sigurnosti potpune ili djelimične zabrane upravljanja 
motornim vozilom, i to putem policijske uprave na čijem području lice na koje se mjera odnosi ima 
prebivalište (čl. 17. i 54. Zakona).

Prilikom izvršavanja sankcije - zabrana upravljanja motornim vozilom. Ministarstvo 
unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, susreće se sa otežavajućim okolnostima kao što su 
nemogućnost uručenja poziva zbog velikog broja fiktivnih adresa ili manipulacija sa vozačkim 
dozvolama.

Tokom 2015. godine, u odnosu na prethodne godine od početka primjene Zakona o 
prekršajima Federacije Bosne i Hercegovine, („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", 
broj: 63/14), uočava se određeno povećanje broja izrečenih sankcija ove vrste. U postupku izvršenja 
ukupno je bilo 5.763 predmeta, od kojih je izvršeno 4467.

Prema podnesenom Izvještaju o izvršenju sankcija za 2015. godinu, na referatu poslova i 
zadataka koji se odnose na izvršenje sankcija iz djelokruga rada ovog Ministarstva, može se 
konstatovati zadovoljavajuća kadrovska osposobljenost i kvalifikaciona struktura.

Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo kontinuirano provodi mjere i aktivnosti 
u cilju povećanja efekata izvršenja sankcija, na način da se redovno dostavljaju policijskim 
službenicima ažurirani spiskova lica koja imaju zabranu upravljanja motornim vozilom radi



isključivanja istih iz saobraćaja prilikom redovnih kontrola, te dalje razvija sistem Registra 
novčanih kazni i jedinstvene baze podataka. (RNK - IDDEEA)

KANTONALNA UPRAVA ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE

Kantonalna uprava za inspekcijske poslove, prema relevantnim odredbama Zakona o 
izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo, („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 27/07 i 36/15), 
nadležna je:
-stara se da osuđeno (fizičko) lice, u roku koji je odreden sudskom odlukom, ne vrši zabranjeni 
poziv, aktivnost ili funkciju (član 16. stav 1. Zakona),
-stara se da osuđeno pravno lice, ne vrši zabranjenu privrednu aktivnost (čl. 19. i 20. stav 1. 
Zakona),
-kao ovlašteni organ za izdavanje prekršajnog naloga, dužna je, da u roku od tri dana od dana kada 
je prekršajni nalog kojim je izrečena zaštitna mjera iz člana 52. ovog zakona (oduzimanje 
predmeta), postao konačan i izvršan, dostavi taj prekršajni nalog Općinskom sudu u Sarajevu (čl. 
57. Zakona).

U vršenju svojih nadležnosti u dijelu izvršenja sankcija. Kantonalna uprava za inspekcijske 
poslove se susreće sa otežavajućim okolnostima u svom radu, jer se prekršajni nalozi koje izdaje 
ova uprava, u slučajevima kada okrivljeni podnese zahtjev za sudsko odlučivanje stavljaju van 
snage, a o odgovornosti okrivljenog odlučuje Općinski sud u Sarajevu. Iz navedenog razloga. 
Kantonalna uprava za inspekcijske poslove, nema uvid u dalje postupanje, odnosno izvršavanje 
samih sankcija. '

Takode, Zakon o prekršajima Federacije Bosne i Hercegovine, koji je federalni propis, 
(„Službene novine FBiH“, broj: 63/14), propisao je postupak prinudne naplate na način da je 
ovlašteni organ koji je izdao prekršajni nalog odgovoran za praćenje izvršenja novčanih kazni i 
drugih mjera, izrečenih prekršajnim nalogom ili putem sporazuma o sankciji. Pri tome, ovlašteni 
organ koji je izrekao novčanu kaznu, traži od nadležnog suda prinudnu naplatu blokiranjem računa 
fizičkog, odnosno pravnog lica, što u praksi rezultira izostankom prinudne naplate, jer nadležni sud 
stoji na stajalištu da prekršajni nalozi nisu izvršni dokumenti u smislu odredbi još jednog federalnog 
propisa. Zakona o izvršnom postupku Federacije Bosne i Hercegovine, („Službene novine FBiH“, 
broj: 32/03).

Zbog rješavanja ovog bitnog pitanja. Federalno ministarstvo pravde je iniciralo usklađivanje 
zakonske regulative po ovom pitanju, tako da se pravi efekti postupanja Kantonalne uprave za 
inspekcijske poslove tek mogu očekivati.

PRIJEDLOG MJERA ZA UNAPREĐENJE STANJA U OBLASTI IZVRŠENJA SANKCIJA 
U KANTONU SARAJEVO

Mišljenja smo da su dostavljeni izvještaji o izvršenju sankcija za 2015. godinu, kvalitetni, 
urađeni u propisanoj formi, obrađeni su svi relevantni podaci potrebni za ocjenu stanja i predmetne 
problematike. Nakon detaljne analize priloženih izvještaja, a u cilju poboljšanja stanja u navedenoj 
oblasti. Ministarstvo pravde i uprave Kantona Sarajevo predlaže sljedeće mjere:

1) Uputiti inicijativu prema Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, u pravcu usuglašavanja 
Zakona o izvršenju sankcija u Federaciji Bosne i Hercegovine, („Službene novine Federacije 
Bosne i Hercegovine“, br. 44/98, 42/99, 12/09, 42/11), sa Krivičnim zakonom Federacije 
Bosne i Hercegovine, („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, br. 36/03, 37/03- 
ispravka, 21/04-ispravka, 69/04, 18/05, 42/10, 42/11, 59/14 i 76/14), Zakonom o zaštiti i 
postupanju sa djecom i maloljetnicima u krivičnom postupku, („Službene novine Federacije 
Bosne i Hercegovine^, broj: 7/14) i Zakonom o prekršajima u Federaciji Bosne i 
Hercegovine, („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine, broj: 63/14).



2) Nastavak aktivnosti, u skladu sa Akcionim planom za prevenciju malolj etničkog 
prestupništva i rad sa maloljetnicima u sukobu sa zakonom 2014. - 2016., u svim 
segmentima razvoja djece i mladih, sa fokusom na jačanje uloge porodice i institucija 
odgoja, obrazovanja, sporta i kulture, uz uključivanje lokalne zajednice.

3) Razvijati i intenzivirati suradnju i koordinaciju institucija sistema u provođenju potrebnih 
aktivnosti, (roditelji, škole, ustanove socijalne zaštite, nadležno tužilaštvo, zdravstvene 
ustanove), prilikom izvršavanja sankcija prema maloljetnicima.

4) Popunjavanje upražnjenih radnih mjesta vezanih za izvršenje sankcija, odgovarajućim 
kadrom sa adekvatnom školskom spremom, u Općinskom sudu u Sarajevu.

5) Obezbjediti neophodna flnansijska sredstva u Budžetu Kantona Sarajevo u narednom 
periodu, za razvoj potrebnih kadrovskih i materijalnih kapaciteta u Javnoj ustanovi 
Kantonalni centar za socijalni rad i Kantonalnoj javnoj ustanovi Odgojni centar Kantona 
Sarajevo.

6) Obezbjediti dodatno stručno usavršavanje profesionalaca iz svih naučnih oblasti, koje 
pokrivaju rad sa djecom i mladima.


